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Fjala e Kryetarit

Té nderuar qytetaré té Fushé-Kosovés,

Kam nderin qé ta shpalosi para juve Planin Komunal té Menaxhimit té Mbeturinave 2023 -
2027. Ky Plan pérmbledh vullnetin dhe pércaktimin toné té pérbashkét pér njé mjedis té
pastér dhe dukje mé té bukur té gytetit toné dhe mé térheqése pér vizitorét.

Bashkérisht do té angazhohemi gqé népérmjet kétij Plani té reduktojmé né masén mé té
madhe t& mundshme gjenerimin e mbeturinave, mbrojtjen e resurseve natyrore si dhe
ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave sipas praktikave mé t& mira té fushave duke
zbatuar menaxhimin e integruar t& mbeturinave.

Pérmes promovimit t& ekonomisé garkore dhe angazhimit social ne kemi synim gé té
integrojmé né sistem sektorin informal, dhe té zhvillojmé ekonominé lokale pérmes
partneritetit me biznese lokale t& komunés dhe mé gjeré.

Jemi té vetédijshém se zbatimi i kétij plani ambicioz éshté njé sfidé e madhe dhe kérkon
mbéshtetje té vazhdueshme politike, financiare, fugizim té kapaciteteve organizative dhe
njerézore t& komunés dhe ne jemi té gatshém té ofrojmé mbéshtetjen e ploté té komunés.
Ne inkurajojmé geveriné, donatorét dhe shogériné civile t& na mbéshtesin né arritjen e
objektivave té planit dhe realizimin e misionit té komunés pér ofrimin e shérbimeve cilésore

dhe krijimin e kushteve pér mirégenie té qytetaréve tané.

Ne do té punojmé vazhdimisht pér té rritur vetédijen mbi réndésiné e minimizimit té
gienerimit té mbeturinave, réndésiné e ndarjes sé mbeturinave né burim, do t& angazhohemi
né implementimin e projekteve pér ripérdodrimin dhe riciklimine mbeturinave, si dhe
inkurajimin e qgytetarit aktiv né partneritet té géndrueshém me bizneset, si dy aktorét
kryesoré né realizimin me sukses té planit.

pér fund shfrytézoj rastin té falendéroj pérzemérsisht partnerét tané GIZ, Asociacionin e
Komunave té Kosovés, Kompaniné konsulente “KIWER” dhe 0JQ “CEDE” gé na kané ndihmuar

né hartimin e kétij Plani.
Ju faleminderit,
Kryetari i Komunés sé Fush&-Kosovés

Burim Berisha
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1 Prezentimi i Planit Komunal pér menaxhimin e mbeturinave
1.1 Qéllimi dhe fushéveprimi i planit

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM) éshté dokument i planifikimit
népérmjet té cilit komuna e Fushé Kosovés mundéson pérmbushjen e obligimeve ligjore né
fushén e menaxhimit t& mbeturinave, si dhe harmozinimin dhe zbatimin e politikave
kombétare né kété fushé.

Pérmes PKMM-s&, Komuna mundéson njé gasje t& menaxhimit té integruar té mbeturinave,
duke zbatuar njé séré masash, ku synimi kryesor éshté reduktimi i mbeturinave komunale gé
gjenerohen né burim, ngritja dhe zhvillimi i infrastrukturés pér trajtimin e mbeturinave,
aspektet financiare té sistemit, aspekte tjera siq jané monitorimi i gjendjes né kété sektor,
bashképunimi me té gjithé akterét, ndérgjegjésimi i popullatés etj.

PKMM pérfshin:

e Pércaktimin e prioriteteve té sektorit me géllim pérmbushjen dhe pérafrimin me
objektivat e Strategjisé pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave (SMIM) 2021-
2030 dhe Planin e Veprimit pér Menaxhimin e Mbeturinave (PYMIM) 2021-2023;

e Vendosjen e aktiviteteve dhe ndérmarrjen e veprimeve konkrete pér realizimin e tyre
me qéllim pérmbushjen e objektivave té pércaktuar;

o Pérzgjedhjen e opsioneve mé té mira me géllim té realizimit té ciklit té menaxhimit té
mbeturinave komunale;

e Rregulllimin e apsketeve organizative dhe operacionale né bashképunim me akterét
tjeré té pérfshiré né menaxhimin e mebturinave komunale;

e Rolin dhe pérgjegjésité institucionale, dhe rregullativen funksionale té sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave (MM);

e Ngritjen e kapaciteteve profesionale té kuadrit, me qéllim té monitorimit dhe
vlerésimit té gjendjes né kété sektor; rekomandimin e masave pér pérmirésimin e
gjendjes etj.;

e Rregullimet financiare, duke pasqyruar nevojat financiare me géllim arritjen e
géndrueshmérisé sé& sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, si dhe analizimin e
burimeve financiare pér investime né sektor.

PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe vepruese pér implementimin e sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave, hartimin e projekteve, buxheteve dhe planeve investuese, si dhe
térhegjen e mbéshtetjes financiare dhe profesionale.

1.2  Baza ligjore pér hartimin e planit

Baza ligjore pér hartimin e PKMM-s&, éshté pércaktuar né Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, i
cili rregulion aspektet e menaxhimit té mbeturinave. Ligji pér Mbeturina ofron rregullimet
bazé mbi Menaxhimin e Mbeturinave, duke pérfshiré klasifikimin e mbeturinave, rolet dhe
prgjegjésité e akteréve kyq né menaxhimin e mbeturinave, si dhe aspektet tjera qé kané té
béjné me kushtet dhe standardet e operimit, licencimit té operatoréve pér Menaxhimin e
Mbeturinave etj.

N& Nenin 8, paragrafin 1., té Ligji pér Mbeturina, jané pércaktuar dokumentet pér planifikimin
dhe menaxhimin e mbeturinave pér té gjitha nivelet e pérgjegjésive, kurse né nén paragrafin
1.3. t& Ligji pér Mbeturina si dokument planifikues pér komuna éshté pércaktuar plani
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komunal pér menaxhimin e mbeturinave. N& nenin 10, paragrafin 2 té kétij ligji, shprehimisht
komuna éshté obliguar qé té nxjerré planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave.

1.3 Korniza ligjore pér Menaxhimin e Mbeturinave

Né ményré specifike né Nenin 15 té Ligjit pér mbeturina, jané pércaktuar detyrimet,
pérgjegjsité dhe kompetencat e komunés me qéllim té menaxhimit té mbeturinave.

Mé konkretisht komuna duhet ta hartoj PKMM-né né harmoni me planin kombétar, té ndértoj
sistemin e géndrueshém pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave té té
gjitha fraksioneve, caktimin e modelit finaciar t& operimit pér shéré e ofruara, monitorimin e
giendjes né territorin e komunés , hartimin e raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave
etj.

Rregullativa ligjore pérfshin edhe njé séré ligjesh tjera sektoriale , té cilat né ményré indirkete
rregullojné MM dhe ato ligje jané: Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mijedisit, Ligji Nr. 03/L-
040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndé&rmarrijet Publike, Ligji Nr. 04/1L-174
pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat, et].

Késhtu, Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, pércakton Menaxhimin e
Mbeturinave si kompetencé té komunave duke pérfshi pérfshi edhe aspektet operative té
ofrimit té shérbimit dhe rregullimet financiare té shérbimit.

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pos tjerash rregullon edhe aspektet gé kané té
bé&jné me themelimin e ndérmarrjeve komunale, rregullimet e pronésisé sé tyre, pronésisé sé
ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen koorporative, rregullimet
dhe transparencén financiare etj.

Dokumentat tjera planifikuese-ligjore té nivelit gendroré gé rregullojné Menaxhimin e
Mbeturinave jané edhe:

> Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e Integruar te
Mbeturinave ne Kosové- dokument strategjik qé synohet té arrij zhvillimin e integruar
dhe té géndrueshém t& menaxhimit té mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtjen e shéndetit
publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé té metat dhe
kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, duke i pércaktuar dhe
realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né nivel lokal qé rregullojné dhe trajtoné aspektet e Menaxhimin e
Mbeturinave jané:

> Rregullorja pér Manaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés;
3 Plani zhvillimor i Komunés sé Fushé Kosovés 2013-2023;
> Harta zonale e komunés sé Fushé& Kosovés 2020-2028;

1.3.1 Korniza institucionale pér Menaxhimin e Mbeturinave

Rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve sa i pérket Menaxhimin e Mbeturinave jané té
percaktuara me Ligjin per mbeturina dhe aktet tjera ligjore dhe nénligjore. Autoritetet
kryesore pér Menaxhimin e Mbeturinave jané Ministria e Mijedisit, Planifikimi Hapésinor dhe
Infrastrukturés, komunat si dhe institucionet tjera relevante.

Sipas Ligjit per mbeturina,Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme né bashképunim
me komunat, ndérsa né anén tjetér komunat i menaxhojné mbeturinat inerte, komunale,
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komerciale, té véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e objekteve
ndértimore brenda territorit té tyre.

Neni 14 i Ligjit per mbeturina pércakton kompetencat e Ministrisé, té cilat péfshijné: (i)
Hartimin e ligjeve, strategjive dhe politikave pér Menaxhimi i mbeturinave, dhe kujdeset pér
zbatimin e tyre; (i) licencimin e operatoréve g€ meren me Menaxhimi i mbeturinave; (iii)
krijimin e bazés s& shénimeve dhe sistemin informative pér Menaxhimi i mbeturinave; (iv)
koordinon punén me ministri dhe institucione tjera relevante lidhur me Menaxhimi i
mbeturinave etj.

Neni 15 i Ligjit per mbeturina  pércakton kompetencat e komunave té cilat pérfshijné: (i)
krijimin e sistemit t& géndrueshém té& Menaxhimit te mbeturinave dhe hartimin e PKMM; (ii)
pérzgjedhjen e operatroréve té licencuar pér Menaxhimit te mbeturinave; (iii) caktimin e
tarifave dhe ményrén e arkétimit té mjeteve financiare pér shéré e ofruara; (iv) mbikqyré dhe
kontrollon zbatimin e masave dhe veprimeve pér té parandaluar kegmenaxhimin e
mebturinave; (v) komuna nxjerr akte nénligjore me té cilat e rregullon funksionimin e
organeve kompetente komunale dhe standardet e shérbimit pér Menaxhimit te mbeturinave;
(vi) ofron shérbime dhe infrastrukturé publike adekuaté pér Menaxhimit te mbeturinave; (vii)
harton raportin vjetor pér Menaxhimit te mbeturinave etj.

Autoritet tiera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

e Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés; caktimi i tarifave pér
deponimin e mbeturinave né marréveshje me komunat;

e Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave Medicinale;

e Ministria e Punéve té Brendshme - B&né koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit
nga fatkeqésité natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét pjesémarrés né
komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat;

e Ministria e Bujgésise - éshté pérgjegjése pér rregullimin e aspekteve té MM nga
produktet medicinale né veterinary dhe mbeturinat jtera shtazore;

e Dogana e Republikés sé Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave.

e Policia e Republikés sé& Kosovés - bashképunon me institucionet vendore, agjencionet dhe
organizatat e vendeve tjera pér identifikimin, [uftimin dhe parandalimin e veprimeve té
ndaluara té ndérlidhura me mbeturinat.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané paragitur si

né vijim:

e Drejtorati pér Shérbimeve Publike dhe Mjedis (DSHPM) — mbikqyré dhe monitoron
funksionimin e ofrimit té shérbimeve té pérgjithsme komunale si: furnizimin me ujé té
pijshém, rrietin e kanalizimit, ndrigimin publik, mirémbaijtjen dhe pastértiné e hapsirave
publik, si dhe kontratave té ofrimit t& shérbimeve publike. DSHPM éshté pérgjegjése pér
caktimin e tarifave té shérbimeve té grumbullimit t& mbeturinave komunale dhe atyre
nga ndértimi dhe demolimi i objekteve;

o Drejtorati pér Inspeksion - kryen mbikgyerjen inspektive né fushén e mbrojtjes sé
mijedisit, duke pérfshiré edhe gjendjen sai pérket menaxhimit té mbeturinave;
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Drejorati pér Planifikim Urban , (DPU) éshté pérgjegjése pér caktimin e njé lokacioni pér
deponimin e mbeturinave inerte. Poashtu éshté pérgjegjése edhe pér mbikéqyrjen dhe
zbatimin e ligjeve dhe dispozitave té rregulloreve komunale né I€émin e mbrojtjes sé
mjedisit;

Drejtorati pér Infrastruktur - &shté pérgjegjése pér mbikqyerjen dhe menaxhimin e té
gjitha kontratave té infrastrukturés sé komunés.

Drejtorati pér Financa dhe Buxhet (DFB) - éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave,
tarifave dhe ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre.

Kompania Rajonale e Mbeturinave Pastrimi Sh.A, Prishting, njésia operative né
Komunén e Fushé-Kosovés, ofron shérbimin e mbledhjes sé Mbeturinave né teritorin e
komunés, si dhe béné transportimin e Mbeturinave né deponiné sanitare rajonale né
Mirash.

1.4 Konteksti lokal

Pozita gjeografike

Komuna e Fushé&-Kosovés shtrihet né
pjesén gendrore té ‘Rrafshit té
Kosovés’, me sipérfage rreth 84.3
km?2, me lartési mbidetare mesatare
550 m. Territori i Komunés sé Fushé-
Kosovés pérfshin 14 zona kadastrale,
ku né pérbérjen e saj ka 16
vendbanime, fshatra dhe
For, vendbanime té lagjeve urbane:

Komuna e Fushé-Kosovés né lindje
T Shpjeguesi kufizohet me Komunén e Prishtinés,
EE xomuna e . Kosoves né juglindje kufizohet me Komunén e
7% Kufiri | Kosovés o .. . .
Gracanicés, né veri me Komunén e

1:800.000

&copy; Lirndon MIEKU

Obiligit, né jug me Komunén e Lipjanit, ndérsa né peréndim kufizohet me Komunén e

Drenasit.
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10

Harta 1. Pozita Gjeografike e Komunés sé Fushé-Kosovés né Hartén e Republikés sé Kosovés
[Burimi: Komuna Fushé-Kosové]

Pozita e miré gjeografike, aférsia me gendrén administrative, kulturore, universitare té
Kosovés, me gendrén industriale né Obilig, Minierén Sipérfagésore né Bardh té Madh si dhe
mundésia pér punésim, ndikuan qé numri i banoréve né territorin e Komunés sé Fushé-
Kosovés té rritet.

Késhtu, Fushé-Kosova shndérrohet né& gendér atraktive pér biznese industriale, nyje kryesore
e komunikacionit dhe me kété, éshté béré térheqése pér gravitimin e popullsisé nga vise té
ndryshme té Kosovés, té Kosovés Lindore, té Magedonisé, Malit té Zi, et;.

Pérmes territorit t& Komunés sé Fushé Kosovés kalon rruga magjistrale M9 gé gytetin me
Prishtinén dhe Drenasin, gjé qé e rrit planin gjeostrategjik t& komunés.

Me rrugé té nivelit regjional, Komuna e Fushé-Kosovés ka lidhje direkte edhe me Lipjanin dhe
Obiligin. Komuna ka njé pozité gjeografike shumé té miré, pasi ndodhet né kryqézimin e
rrugéve me réndési pér transport si¢ éshté rrugét hekurudhore Fushé-Kosové/Shkup dhe
Fushé-Kosové/Pejé, Fushé-Kosové/Prishtiné dhe Fushé-Kosové/Mitrovicg, ku mé pas lidhet
me rrugét ndérkombétare. Ndérohé né komuné gjendet njé pjesé e sipérfages té Aeroportit
Ndérkombétar Civil t& Prishtinés “Adem Jashari”.

Ka té regjistruar 14.19% toké urbane, 54.35% toké bujgésore(rurale), 13.63% pyje, 1.6%
djerring, 10.26% djerriné argjilore nga minierat, 5.47% toké industriale dhe 0.5% deponi
aktive hiri.?

Fusha e Kosovés éshté njé nga fushégropat mé tipike né Republikén e Kosovés. Fushat dhe
luginat pérbéjné njé reliev té
léshuar i cili éshté me fushégropa,
lugina lumore dhe forma tjera.
Goleshi dhe Gospoja u takojné
maleve gendrore té Kosovés(né
peréndim té Komunés sé Fushé-
Kosovés), té cilat jané té larta nga
800-1200m.

Harta 2: Relievi né Komunén e
Fushé Kosovés

Klima - Duke gené gé& komuna e Fushé Kosovés ndodhet né qendér té vendit, ajo
karakterizohet nga njé klimé té mesme kontinentale, ku temperaturat mesatare vjetore jané
9.8°C dhe reshjet atmosferike mesatare jané 698 mm né vit. Gjaté periudhés sé verés
(gershor, korrik, gusht), komuna shpesh heré karakterizohet nga perudhat me thatésira té
prolonguara.

Muaji mé i ftohté i vitit &shté Janari me temperaturé mesatare -2.1°C dhe muajt mé té ngrohté
jané Korriku dhe Gushti me temperaturé mesatare 20.1°C. Ndérkohé temperatura ekstreme
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mé e ftohtééshté regjistruar né Janar rreth -27.2°C, ndérsa temperatura mée nxehtééshté
regjistruar né Gusht rreth 37°C. Lagéshtia relative mesatare vietore e ajrit &shté né intervalin
prej 71,4 %.

Faktorét lokal kryesoré qé ndikojné né klimén e Fushé&-Kosovés jané: relievi, ujérat, tokat dhe
bimésia.

Shuma mesatare vjetore e té rreshurave né rajon sillet prej 620,6 mm deri né 617,4 mm.

Lartésia e té reshurave mujore maksimale mesatare éshté né Maj dhe Qershor, maksimumi
sekondar éshté né Néntor. Minimumi mé sé shpeshti shté né muajin Mars.

Tabela 1: Vlerat e temperaturave max. dhe min. pér vitin 2012, stacioni meteorologjik né
Prishtiné - Burimi: (AMMK-IHMK)

2012 I 1l 1 v Vv Vi Vil Vit IX X Xi | Xi m.vjet.

T.max. 23 00 136 | 16.8 ' 207 285 3.7 318 276 216 141 3.0 176

T.min. 5.2 -79 11 4.9 9.4 137 166 150 211 75 4.7 -3.0 i 57

Resurset natyrore

Néntoka e Komunés sé Fushé-Kosovés ka rezerva té médha té qymyrit té tipit linjit, qé
shfrytézohen né minierén sipérfagésore té Bardhit t&¢ Madh. Pérpos, linjitit si mineral
energjetik i cili &shté shumé i pérhapur né pjesén gendrore t& Komunés sé Fushé-Kosovés, né
pjesén JP mé konkretisht né fshatin Harilag kemi rezerva té hekur-nikelit, si dhe mineralit té
magnezitit. Pjesa VP e teritorit t& Komunés sé Fushé-Kosovés, éshté zoné malore dhe
karakterizohet me resurse natyrore pér materiale ndértimore. Né fshatin Harilag hasim
shkémbinj me fortési t&¢ madhe, si: dunite, serpentinite, harcburgite etj. qé parashihet té
shfrytézohen né té& ardhmen pér infrastrukturé rugore. Pastaj, kemi guré gélgeroré té cilét
ndodhen né fshatin Graboc i Poshtém dhe né fshatin Bardh i Madh, shkémbinj qé aktualisht
pérdorén me té madhe né infrastrukturén rrugore. Pérveg, shkémbinjve té forté né pjesén
gendrore t& Komunés sé Fushé-Kosovés hasim edhe shkémbinj té buté si¢ éshté argjila, nga e
cila mund té& prodhohen blloka, tulla dhe tjegulla té formave dhe madhésive té ndryshme.

Foto 1: Shtresa e gymyrore né MS “Bardh”
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Shfrytézimi i kétyre mineraleve dhe materialeve ndértimore né masé té€ madhe e ndotin
mjedisin (ajrin, ujin dhe tokén) e komunés sé Fushé-Kosovés dhe krijojné mbeturina
industriale té cilat jané shumé té démshme pér shéndetin e gytetaréve dhe kérkojné njé
trajtim-menaxhim té vecanté.

Tokat - Ndér tipet pedologjike té tokave té cilat jané mé té pérfagésuara né komunén e Fushé
Kosovés jané: Vertisol (smonicé), rreth 35%, Fluvisol (aluviale), rreth 27%, Kambike (tokat e
kuge kafeje), rreth 25%.

Sipérfaqet e tokés bujgésore qé bé&jné pjesé né kété tipin e tokave Fluvisol (aluviale) shtrihen
né lokalitetet: Fushé Kosové, Nakér, Lismir, Kuzmin, Vragoli, Bardh i vogel, Bardh i vogel
dhe Miradi e Ulét. Ndérkaq tokat e kuge — kafeje (kambike) shtrihen né lokalitetet s: Graboc i
Poshtém, Bardh i Madh, Albané e Madhe dhe Albané e Vogél.

Tokat né komunén e Fushé Kosovés i takojné klasés sé tokave argjilore, | ymore-ranore-
argjilore, lymore-pluhurore- argjilore dhe lymore-argjilore. N& komunén e Fushé Kosovés ka
njé pérzierje té sipérfageve pyjore, sipérfage bujgésore — ara, sipérfage kullosa, sipérfaqe
kodrinore, si dhe mes tyre zonat e ndértuara. Komuna e Fushé Kosovés ka gjithsej 54.35%
toké bujgésore (rurale) té evidentuar si té tillé pyje 13.63%, djerrine 1.6%, toké té ndértuar
14.19%, deponi pasive hiri 10.26%, industri 5.47% dhe deponi active hiri 0.5%.

Pyjet — Njé pjesé e territorit t& Komunés sé& Fushé-Kosovés i takon zonave malore, té cilat me
begatité floristike dhe faunistike luajéné nj rol té réndésishém pér mirégenien e mjedisit né
kéto hapsira. Natyrisht se pyjeve u jané shkaktuar déme té vazhdueshme kryesisht duke i
preré pér dru pér ngrohje, nga zjarret, si dhe pér hapjen e siperfageve té reja bujgésore, andaj
duhet té hartohen plane pér rikultivimin e tyre duke béré pylizime dhe ruajtjen e tyre.

Zonat malore dhe sidomos pyjet e ruajtura miré e kané réndésiné e madhe né pérmirésimin
e kushteve té mjedisit, né veganti pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, rritjen e pranisé sé
llojllojshémérisé bimore dhe shtazore, dhe poashtu réndésia e tyre géndron edhe né rrafshin
e shfrytézimit pér rekreacion dhe aktivitete tjera pér popullatén. Sipérfagja e gjithmbarshme
e tokave pyjore né Komunés e Fushé-Kosovés éshté 1619 ha, sipérfage té zhveshura jané
1100 ha. Nga kjo sipérfage e mbuluar me pyje té ngritura artificialisht jané mbi 900 ha té
llojeve pishé e bardhg, pishé e zez&, hormogq, bredh, larq, dugllazion etj.

Gjendja e pyjeve té kultivuara né Komunén e Fushé-Kosovés &shté e mirg, sepse nuk jané
sulmuar nga ndonjé agjent patogjen, apo démtues tjetér. Vlené té pérmendet fakti se gjaté
periudhave té nxehta verore kemi paragitjen e djegieve te pyjeve. Nga regjistrimet e rregullta
té terreneve pothuaj se ¢do vit né ményré ilegale priten 1.000 m* dhe afro 2.000 m3 né
ményré legale nga prerjet e rregullta si dhe nga pastrimet sanitare té pyjeve. Prej vitit 2008-
2011 jané pyllézuar rreth 100 ha me pisha.

Ujérat - Rrjetin hidrografik né komunén e Fushé Kosovés e pérbéjné lumenjtg, akumulimet
sipérfagésore té ujit dhe disa pérrenj me rrjedhje té pérkohshme dhe té pérhershme té cilét
drenojné ujin né lumin Sitnicé i cili njékohésisht éshté ujémbledhési kryesor i territorit té
Komunés sé& Fushé-Kosovés. Lumenjté kryesor t& Komunés sé& Fushé-Kosovés jané: lumi
Sitnicé, Drenicé, Graganké dhe Prishtevké. Lumi Sitnica éshté mé karakteristik pér shkak té
madhésisé sé pellgut dhe prurjeve ujrore. Karakterizohet si lumé fushor, me njé shtrat
gjarpéror i cili né gjatésin e tijé 80% kalon pérmes boshtit gjatésor té Pellgut qymyror té
Kosovés nga Jugu né Lindje. Varésisht nga sasia e té reshurave atmosferike lumi del nga shtrati
i tij dhe vérshon sipérfaget pérrreth. Pjesét mé té larta té lumit kané lartésiné prej 1750 m
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lartési mbidetare, ndérsa ngushtica e Sitnicés né Ibér gjendet né lartési mbidetare 520 m.
Territori i Komunés sé Fushé-Kosovés éshté i pasur me ujéra néntokésoré. Ujérat néntokésoré
kryesisht jané té lokalizuar né aluvionet e lumit Sitnicé dhe lumit Drenicé. Kéto ujéra pérdoren
pér furnizimin e banoréve t& Komunés sé Fushé-Kosovés me ujé té pijshém, ujitje dhe nevoja
tjera. Momentalisht né Komunén e Fushé-Kosovés ekzistojné njézetenjé (21) burime
néntokésore té ujit qé shfrytézohen pér prodhim té ujit pér pije. Burimet kryesore té ujit jané
nga puset e njohura me emrin “Puset e Kroit”, né Kuzmin, “Puset né Vragoli”, si dhe njé “Pusi
né Miradi té Poshtme”. Dy burime tjera néntokésore operohen nga Komuniteti lokal né Henc
dhe Harilag.

Popullsia

Sipas regjistrimit té populisisé né vitin 2011 Komuna e Fushé-Kosovés kishte 34,827 banoré,
ndérsa sipas vlerésimit té vitit 2021, Komuna ka 39,257 banoré, duke shénuar njé rritje prej
13%.

Regjistrimi ASK 2011 Vierésimi ASK 2021
Numri i populates Numri i amvisérive Numri i populates Ngritje / zbritje %
34,827 - 6,580 39,257 13%

Sa i pérket migrimit vérehet se ka migrim kryesisht ndérkombétaré té popullisé, ndérsa
migrimi kombétaré éshté né shkallé mé té vogél (tabela 3).

Tabela 3: Migrimi pér vitin 2021 né Komunén e Fushé Kosovés

Migrimi ndérkombétar 2021 Migrimi Kombétar 2021

Gjthésej ‘ - Bilanci i Gjithésej
p‘:p'{"s'a ¢ Bilanci Bilancil  pgrgjith- d‘;\°p”'.'e5.'a.
vieresuar Imigri | Emigri migrimit Imigri = Emigri = Migrimit |~ sh&émi e migrimi

i i & - i i migrimit
31.12.2020 mi mi nde'r'komb mi mi Kombéta g 2021
étar
r
39,948 163 1936 -1,773 756 158 598 -1,175 38,773

Qendra Komunale né Fushé-Kosové pérfshiné 26% té territorit dhe 64 % té numrit té
banoréve, kurse pjesa tjetér e popullates jeton né zonat rurale. Dendésia e popullatés pér km?
éshté 412.8 banoré.

Komuna e ka béré njé vlerésim vetanak té numrit té banoréve, qé jetojné né Fushé Kosové
qé sillet né 55,000 banoré.

Né lidhje me pérbérjen e etnive gé jetojnén né komuné kemi: shqiptaré (30,275), serb (321),
turq (62), romé (436), ashkali (3230), egjiptas (282), goran (15), té tjeré (140).

Mosha e popullsisé éshté e re, nga kjo té moshés 0 -14 vjeg (9,074 banor), té moshés 15 - 29
vjec jané (9,015 banor), té moshés 30-49 vjeg jané (9,004 banor), té moshés 50- 69 vjeg jané
(4816 banor), t& moshés 70 - 80+ jané (1288 banor).
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Né& komunén e Fushé Kosovés madhésia mesatare e personave né familje vlerésohet té jeté
5 persona/familje. Numrii meshkujve né komunén e Fushé Kosovés éshté 17,621, kurse numri
i femrave 17,206.

Gjendija e mjedisit dhe e biodiversitetit:

Gjendja e mjedisit né komunén e Fushé Kosovés 8shté e ndikuar nga ndotja e madhe gé vjen
nga ndotésit lokal sig jané: ekonomité familjare, transporti, menaxhimi joadekuat i ujerave
té zeza dhe mbeturinave, bujgésia, industria lokale, shkatérimi i pyjeve, por edhe nga
aktivitetetet industriale t& médha, e né veganti ndotja e ajrit e shkaktuar nga prodhimi i
energjisé elektrike nga termoelektranat e KEK-ut. Burim tjetér i ndotjes s& mjedisit jané edhe
mbetjet industriale t& hirit t& KEK-ut.

Peisazhi dhe trashégimia natyrore e Fushé&-Kosovés, paragesin njé njé burim té réndésishém
pér pérmirésimin e gjendjes sé mijedisit, andaj duhet ti kushtohet rendési t& madhe
miréplanifikimit zhvillimor té komunés té bazuar né kornizén pér zhvillim hapsinoré.

Ndotja e tokés - Deponité industriale dhe urbane paragesin njé rrezik té vazhdueshém pér
ndotjen e tokés né Fushé-Kosové. Deponité industriale té termocentraleve né Obiliq pér
shkak t& projektimit jo t& miré dhe mostrajtimit té tyre ndotin zonén pérrreth tyre.

Deponia e hirit e termoelektranés “A” pérfshiné njé sipérfage prej 116.2 ha, pér shkak
t& mos rehabilitimit vazhdimisht shpérndahet njé sasi e madhe e hirit duke shkaktuar ndotjen
e tokave bujgésore dhe éshté ofruar vendbanimeve né Fushé-Kosové.

Ndértimi intensiv dhe migrimet e médha drejt zonés urbane té Fushé-Kosovés pas
pérfundimit té konfliktit t& vitit 1999 kané shkaktuar ndotje t¢ madhe me mbeturina té
ndértimit dhe me mbeturina komunale. Bazuar né té dhénat e fundit té regjistrimit té
deponive ilegale né komunén e Fushé Kosovéit gershor 2021, jan & identifikuar 7 deponi
ilegale gé krahasuar me vitete paraprake éshté shénuar njé progres i madhé sa i pérket késaj
problematike.

Né& ndotjen e tokés ndikon edhe aktiviteti i bujgéve, me pérdorimin joracional té pésticideve
té ndryshme né bujgési me géllim eliminimin e démtuese té kulturave bujgésore, né menyr
té pavetédijshme jané duke i mbingarkuar tokat me kéto preparate, té cilat kan njé efekt
afatgjaté negativ né mjedis dhe shéndet.

Ndotja e ajrit - Gjendja e cilésisé sé ajrit né territorin e vendit monitorohet nga matjet
sistematike t& 12 stacioneve monitoruese té Innstitutit Hidrometeorologjik té Kosovés
(IHMK). Nga kéto stacione monitorohen ndotésit: PMio, PM2s, NO2, SO2, Oz dhe CO. Normat
e cildsisé sé ajrit t& zbatueshme pér monitorimin e cilésisé sé ajrit né Kosové jané té
pércaktuara sipas U. A Nr.02/2011 pér Normat e Cilésisé sé Ajrit.

Nga té dhénat e dy stacioneve monitoruese té cilésisé sé ajrit q & jané mé afér Fush Kosoveés
_ai né oborrin e IHMK-sé dhe tjetri né fshatin Dardhishté- Obiliq jané shénuar tejkalime té
normave sidomos pér grimcat PMio, dhe ate né stacionin né IHMK me 37 dité tejkalimeve,
kurse né stacionin né Dardhishté me 22 dité tejkalime.

Bazuar né njohurité e pérgjithshme sondazheve né terren, burimet kryesore té ndotjes né
komunén e Fushé Kosovés jané: KEK-ku, trafiku rrugor, sidomos né aférsi té rrugéve rajonale
e nacionale, dhe vecanérisht brenda qgytetit té Fushé Kosovéit, ngrohja nga amvisérité, ndezja
e hamulloreve, ndezja e mbetjeve né deponi té egra, veprimtarité e ndérmarrjeve té
ndryshme, guréthyesit etj.
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Tabela 4: Numri i ditéve me tejkalime t& PMyo dhe pérgendrimi mesatar i parametrave té
monitoruar.

 Stacioni; Prishtiné, IHMK o I
Parametri © Pérgendrimi vj. mesatar Numri i ditéve me tejkalime
PMo 27.63 pg/m° 37
PMas 19.04 ug/m?
NO2 22.24 pg/m?
SO, 8.85 pg/m’
0 a136pg/m*
co 15O pE M
Stacioni: Prishtiné, Dardhishté
PMa1o 22.76 ug/m3 2
PMzs 15.88pg/m®>
NOz 3,68 pg/md
SO, 6.05 pg/m’ .
03 29.69 pg/m?
c© 1.13 pg/m? .

Cilésia e ujérave - Burime kryesore té ndotjes sé ujérave jané té ndérlidhura me mosmenaxhimin
e ujérave té zez té cilat derdhen direkt né rrjedhat lumore, mbeturinat e e fraksioneve té
ndryshme té hudhura, dhe nga aktivitete komeciale.

Viteve té fundit, ndotja e rrjedhave ujore ka filluar té shkaktohet edhe nga aktivitetet e tjera,
si komerciale ashtu edhe té rekreacionit. Ndotésit gé hudhen né ujé jané té karakterit
inorganik dhe organik. Né komponimet inorganike béjné pjesé metalet e rénda, si¢ jané:
plumbi, zinku dhe fluoridet. N& substancat organike béjné pjesé komponimet shumé té
rrezikshme té fenolit. Né pérgjithési, &shté konstatuar se kéta ndotés shtojné rrezikun pér
probleme té ndryshme shéndetésore duke pérfshiré sémundje té ndryshme dhe crregullime
né zhvillim.

Né Jumin Sitnica derdhen ujérat e termocentraleve KEK-ut, por edhe industrive tjera aktive dhe
ujérave té zeza urbane té patrajtuara. Andaj, né zonén e rriedhes sé lumit Sitnica né Fushé
Kosové, né njé siperfage bukur té& madhe uji nuk konsumohet pér pijé pér shkak té ndotjes sé
madhe me ndotés organik dhe inorganik. Qasje né rrjetin e kanalizimeve kan 90% e
gytetaréve té komunés sé Fushé Kosovés, ose 47 000 m gjatési té rrjetit. Ky rrjet éshté shum
funksional, por prblematiké mbetet mungesa e kolektoréve dhe imipanteve pér trajtimin e
ketyre ujrave.

Rrjeti i furnizimi me ujé té pijes né Komunén e Fushé-Kosovés nga sistemi i ujésjellésit gé
menaxhohet nga KRU Prishtina ende nuk éshté shtritré né té gjitha lokalitetet e Komunés,
dhe njé pjesé e popullatés né komunén e Fushé Kosovés qé i takon zonés rurale furnizohet
me ujé pér pije edhe nga puset. Mirépo, ka indikacione se ky ujé nga puset né masén mé té
madhe nuk i plotéson standardet e ujit t€ pijes qé siq e cekdm mé larté éshté i ndikuar nga
ndotja e tokés.

Pérgindja e vendbanimeve té pérfshira né sistemin e ujit té pijshém éshté 87.5%.

Zhurma - Sa i pérket ndotjes nga akustike nuk ka té dhéna né dispozicion pér nivelin e ndotjes
né komung, késhtu qé mund té jepen vetém vlerésime té pérgjithshme. Edhe pse nuk ka
ndonjé studim specifik, mund t& konkludojmé se komunikacioni éshté njé ndotés akustik, pér
faktin se né territorin e komunés sé Fushé Kosovés kalojné autostradat dhe rrugét rajonale,
mandej qyteti i ngulfatur me numér t& madhé té makinave, pastaj aeroporti ndérkombétar
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“pndem Jashari” dhe hekurudha, padyshim se kontribuojné né ndotjen akustike. Kontribues
tjetér i zhurmés gjithashtu mund té konsiderohet edhe sektori i veprimtarisé prodhuese dhe
shérbyese né njé masé té caktuar.

Biodiversiteti pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né bote. Vlerésohet se
trendi i sotshém i kércénimit té ekosistemeve natyrore do té paraqes rrezik pér té ardhmen
e njerézimit dhe mund te sjell pasoja té rénda né natyré.

Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni moral gé t'iu 1émé pasardhésve njé mjedis po aq
tépasur sa kemi trashéguar nga paraardhésit tane. Shumllojshméria bimore dhe shtazore ka
réndési té& madhe shéndetésore, ekonomike, shkencore, edukative-arsimore, turistike-
rekreative etj.

Né komunén e Fushé Kosovés deri mé tani jané véné nén mbrojtje disa zona me réndési té
veganté.

Ligatina e Hencit-Radevés e lokalizuar ndérmjet komunave Lipjan, Graganicé dhe Fushé-
Kosové&, me njé sipérfage prej 109 ha. Eshté zoné me vlera dhe karakteristika té veganta
natyrore si: ornitologjike, ihtiologjike, hidrologjike, botanike dhe peisazhore. Bima endemike
Forsythia Europea-Boshtra, e shpallurzone e mbrojtur né vitin 2005, kategoria: Zoné& me vlera
té veanta natyrore. Kalaja e Harilagit dhe e Bardhit té Madh, e shpallur zoné e mbrojtur né
vitin 2007, kategoria: Zoné turistike-natyore.

Té dhénat mbi ekonominé lokale:

Komuna e Fushé Kosovés éshté themeluar si komuné né vitin 1988, dhe ka apsur njé zhvillim
t& fokusuar sidomos né ndérmarrje industriale té karakterit prodhues, ~ kurse  pas vitit
2000 mé situatén e re politike dhe shqérore Fushé Kosova ka paura njé ndryshim rrénjésoré
e sidomos né industriné e ndértimit dhe né zhvillimin e sektorit privat kryesisht até té
shébrimeve. Komuna e Fushé Kosovés éshté shéndérruar né njé zoné industriale (sidomos
pjesa urbane dhe pérgjat rrugés zona gé lidhet me kryegendrén Prishtinén). Ky zhvillim
padyshim sé i atribuohet edhe faktoréve tjeré siq jané: afersia me Prishting, aeroporti
ndérkombétar “Adem Jashari”, Hekurudha, dhe rrugét nacionale dhe autostradat.

N& komunen e Fushé Kosovéit veprimtarit kryesore sipas bizneseve qé operojné jan tregtia,
transporti, prodhimi, ndértimtaria, hoteleria dhe té tjera.

Né zhvillimin ekonomik t& komunés sé Fushé Kosovés njé ndikim t& madh ka edhe turizmi,
pasi siq dihet né Komunén e Fushé Kosovés ndodhen disa atraksione turistike siq jané: parku
i njohur si “Pishat e Sllatinés”, Kalaja e fshatit Harilac; Pika arkeologjike né fshatin Bardh i
Madh; Pika arkeologjike né fshatin Graboc i Poshtém; Kalaja né fshatin Miradi e Poshtme.

Faktorét kryesoré né zhvillimin ekonomik t& Komunés sé Fushé-Kosovés jané: Shérbimet,
Bujgésia, Industria, Tregtia, Turizmi etj.

Nga té dhénat e regjistrimit té bizneseve vérehet qarté dominimi i ndérmarrjeve tregtare dhe
shérbyese. Tregtia, sherbimet dhe industria e dnértimit jané kontribueet kryesore té
ekonomisé né Komunén e Fushé-Kosoveés.
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17

Tabela 5: Ndérmarrjet e regjistruara sipas madhésis, DZhE, KK

. Fushé-Kosové, 2022

NF. Liojet e Sipas nr. té Nr. i
‘ ndérmarrijeve punésuarve ndérmarrjeve Nr.i punétoréve
L Mikro 19 1620 3409
2. Té vogla 10-49 225 2284
3. Té mesme 50-249 14 778
4. Té médha Mbi 250 2 581
Gjithsej 1861 7052

Tabela 6: Ndérmarrjet e regjistruara sipas veprimtarive dhe nr. i punétoréve, DZhE, KK. Fushé-

Kosové, 2022

Nr. | Llojet e pronésisé Nr. i Ndérmarrjeve Nr. i Punétoréve
1. Tregtia me shumicé dhe pakicé 1620 3409
2. Shérbimet 225 2284
3. Prodhimi 16 1259
Gjtihsej 892 7052
Bujgésia

Bujgésia &shté degé shum e rendésishme e zhvillimit té komunés, dhe luan njé rol té
rendésishém né mirégenien e popullatés né komunén e Fushé Kosovés.

Prej sipérfages sé pérgjithshme té Komunés sé& Fushé-Kosovés 8 300 ha, prej tyre toké
bujgésore kemi 4 968 ha ose 60% qé véshtruar nga aspekti i shfrytézimit té hapésirés, paraget
njé potencial jashtézakonisht té madh té zhvillimit té& bujqésisé, e cila mund té jeté né
funksion t& rritjes sé punésimit dhe burimit té jetesés pér popullatén gé jeton né ambientet
rurale. Bujgésia me degét e saj mbetet akoma ndér burimet e réndésishme té aktivitetit
ekonomik té Komunés.

Sipas regjistrimit té& bujgésisé ASK 2014, numri i ekonomive bujgésore né Komunén e Fushé-
Kosovés éshté 1,784, siperfagja e shfrytézuar e tokés bujgésore &shté 4714,06 ha, numri i
njésive blegtorale éshté 2,694.

Prej kulturave bujgésore qé kultivohen né Komunén e Fushé Kosovéit dominojné : drithérat
dhe perimkulturat.

Né tabelén mé poshté jepet struktura e sipérfageve bujgésore né Komunén e Fushé-Kosovés.

Tabela 7: Struktura e shfrytézimit t& tokés bujgésore né KK Fushé-Kosové, 2022

Plani komunal i menaxhimin t& mbeturinave 2023-2027 Fushé Kosové

Kategorité e tokés Sipérfaget né (ha) Pérqindja(%)
Toké e punueshme/ara/ 3500 70,45 =
Kopshte 100 2,03
Pemishte 80 1,61
Livadhe 438 8.81
Kullosa 850 17,10
Gjithsejt : 4,968 100,0
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Turizmi lokal

N& Komunén e Fushé-Kosovés turizmi si faktor né veprimtarin ekonomike ka potencial duke
u pérgendruar né dukurité atraktive natyrore dhe kulturore.

Komuna e Fushé-Kosovés ka potenciale pér zhvillimin e turizmit, qofté té turizmit natyror apo
até kulturor si, zona arkeologjike né Harilag e cila &shté hapur né kohén e fundit pér klientelen
turistike. Zoné atraktive me potelciale turistike paraqet edhe parku i njohur si “Pishat e
Sllatinés”, jo vetém pér banoré vendas por edhe ata rajonal gé e vizitojné gjaté vikendeve
dhe sezonés verore.

Fotot 2: Parku i pishave né Sllatiné

Kushtet e mira natyrore, pozita e miré gjeografike dhe kushtet e pérshtatshme klimatike pér
zhvillimin e gjuetisg, blegtorisé, bujqésisé dhe mé voné edhe té degéve té tjera, si dhe relievit
qé mundésonte siguriné dhe promovimin e turizmit lokal. Lokaliteti i kétij vendbanimiishte i
banuar gé nga kohét mé té lashta nga banorét vendas iliro-dardanét. .
Kété e déshmojné gjetjet e shumta arkeologjike né lokalitetet e késaj komune,si (Bardhi i
Madh), (Harilaci), etj pastaj koha antike e mesjetare si Ulari (Uglari), Kumanova (afér
Vragolisé), Bardhi i Vogél, etj.

Kalaja e fshatit Harilag; Gjendet 11 km nga gendra e gytetit té& Fushé-Kosovés . Kalaja
pérfagéson njé ndér monumentet mé té réndésishme arkeologjike té antikitetit né Kosové.
Kalaja éshté e hapur pér vizitoré.

Pika arkeologijike né fshatin Bardh i Madh; Gjendet 13 km nga gendra e gytetit té Fushé-
Kosovés, ka trajté trapeze, zé& sipérfage rreth 80 ari, vendbanim dardan, njéri ndér
vendbanimet mé t& réndésishme parahistorike né Kosové, éshté pasqyruar jeta gjaté neolitit
té hershém, e vecanérisht vazhdimin e jetés né shek. VIl — V para Krishtit.? Kjo piké
Arkeologijike nuk &shté e hapur pér vizitoré, sepse nuk kané pérfunduar gérmimet.

Pika arkeologjike né fshatin Graboc i Poshtém; Gjendet 15 km nga gendra e qytetit té Fushé-
Kosovés. Kjo Kala tregon vendbanimin dardan té epokeés sé bronzit té voné té shekujve IX-XI
dhe XII-XIV .3 Kalaja nuk éshté e hapur pér vizitoré, sepse nuk kané pérfunduar gérmimet
arkeologjike.

2 Historiku | Komunés, Strategjia Komunale pér Zhvillimin Ekonomik (SKZhE) 2016-2020
3poaty.
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Kalaja né fshatin Miradi e Poshtme; Konsiderohet si gendér e réndésishme mesjetare gjaté
shekujve IX-XI dhe XII-XIV.* Kalaja nuk éshté e hapur pér vizitoré, sepse nuk kané pérfunduar
gérmimet arkeologjike.

N& territorin e Komunés sé Fushé-Kosovés jané edhe disa pika arkeologjike té réndésishme té
cilat nuk jané té pérfunduara dhe nuk jané té hapura pér vizitore.

Foto 3: Mbetjet arkeologjike t& Kalasé sé Harilagit, e hapurr pér vizitor.
Arsimi

Drejtoria Komunale e Arsimit e ushtron mbikégyrjen profesionale pedagogjike mbi
institucionet e arsimit-edukimit, kopshtit té fémijéve, arsimit parafillor, fillor, arsimit té
mesém té ulét dhe arsimit t& mesém té larté né komunén e Fushé Kosoves.

Institucionet e  arsimit parauniversitar jané té organiuara né institucione
parashkollore/qerdhe, shkolla fillore dhe té mesme té uléta, si dhe shkolla té& mesme té larta.

Tabela 8: Numri i institucioneve sipas niveleve, ASK 2020/21

Qerdhe Shkolla fillore Shkolla t& mesme Gjithsej
2 13 3 17

Tabela 9: Numri i nxénésve sipas
niveleve té shkollimit, ASK 2020/21

Numri | nxénésve sipas niveleve té shkollimit

Parashkolloré Parafillor Fillor-mesém i ulét =~ Mesém i larté Gjithsej
134 141 7355 1528 9158
Numri i mésimdhénésve sipas niveleve
" Parashkolloré Parafillor dhe Fillor-mesém i ulét Mesém i larté ' Gjifhsej 777777777

21 310 67 398

Migrimi i popullsisé pas luftés nga viset e ndryshme dhe vendet rurale té Kosovés drejt
gendrave urbane ka béré gé té rritet shumé numri i banoréve duke ndikuar késhtu edhe né
rritien e numrit té€ nxénésve népér shkolla té qytetit, duke e shtuar kshtu nevojen pér
investime né infrastrukturén arsimore me qéllim té krijimit t& kushteve optimale pér
arsimimin e nxnésve.

4 Po aty.
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Shéndetésia

Organizimi i Kujdesit Parésor Shéndetésor né Fushé-Kosové béhet né pérputhshméri té ploté
me rregullativén ligjore t& Ministrisé sé Shéndetésisé sipas Konceptit té Mjéksésié Familjare.
Bartés kryesor i kétij koncepti éshté Mjeku Familjar dhe Institucionet e Kujdesit parésor
Shéndetésor sic jané Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMEF), Qendrat e Mjekésisé
Familajre (QMF) dhe Ambulanta e Mjekésisé Familjare (AMF).

Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Fushé Kosovés &shté i organizuar pérmes 11
institucioneve té KPSH-sé qé pérfshijné: o 1 Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) —
institucioni themelor i KPSH, 0 4 Qendrat e Mjekésisé Familjare (QMF) - si njési pérbérése té
QKMF o 6 Ambulantat e Mjekésisé Familjare (AMF) — si njési pérbérése t& QMF-sé.

Tabela 10: Stafi i angazhuar né Institucionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor e Komunés sé
Fushé Kosovés

Hill H
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E .3 ) 53 k] = 2
- * 2 BE BE 8BS E = 9 T8 x ‘N x B
& - £ = = =2 =3 E o £ x5 - T T O
g 2 g S8 &% S22 & = €5 E - | 38
) T ol o o ] -Ef, O © > - ] = 0 £ ~ O =
S - U @ ] Q£ ~ (= o o9 < ~ = T
] Q o o o & 2 5 = £ F © c ]
= 0 wis o own c - R = (-4
‘% z oo i X [ v
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Nr 13 5 2 1 5 2 1 40 3 3 1 1

Tabela 11: Vizitat né kujdesin parésor shéndetsor né Fush& Kosové, ASK-statistikat e
shéndetésisé 2021

Lloji vizités Mjekésia familjare Intervenime-shérbime Laboratori | Shérbime stomatolgu

Numri 119,210 102,909 ’ 13,861 5,724

Figura 1: Struktura Kujdesit Parésor Shéndetésor né Komunén e Fushé-Kosovés

Né Komunén e Fushé-Kosovés ekziston njé numér i konsiderueshém i institucioneve
shéndetésore private. Ky sektor veprimtariné e veté e ushtron né ményré té pavarur dhe nuk
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ekziston ndonjé marréveshje bashképunimi me institucionet e KPSH té Komunés.
Rrjedhimisht nuk ka edhe ndonjé aktivitet t& pérbashkét po thuaj se né asnjé fushé.

Bazuar né té dhénat e Drejtorisé pér Zhvillimit Ekonomik gjegjésisht Zyrés pér Regjistrimin e
Bizneseve né Komunén e Fushé-Kosovés, 77 institucione shéndetésore té sektorit privat
ushtrojné veprimtari shéndetésore.

Tabela 11: Institucionet shéndertésore private né Komunén e Fushé-Kosovés.

Nr. Lloji i institucionit Numri i institucioneve
1 Barnatore 35
2 Ordinanca Stomatologjike 23
3 Ambulanca Specialistike 5
4 Poliklinika spitalore 2
"""" 5 Laborator 3
6 Réntgen 2
7 Qendra Diagnostikues 2
8 Aktivitete spitalore 4
9 Fizioterapi 3
10 Ordinanca speciali stike Gjinekologjike 2
11 Masazher 2
12 Depo shéndetésoré me shumicé dhe pakicé 23
13 Fabrika pér prodhimin barnave 1

Administrata publike

Sipas statutit té Komunés sé FushéKosovés, organet e komunés jané: Kuvendi i Komunés-
organi mé i larté i Komunés dhe Kryetari i Komunés-organi ekzekutiv i Komunés.

Kuvendi i Komunés udhéhiget nga Kryesuesi i Kuvendit, kuvendi pérbéhet nga 27 anétaré,
kurse organi ekzekutiv udh&higet nga Kryetari i Komunés, ka dy nénkryetar dhe 14 Drejtor
qé udhéheqin drejtoratet pérktésse.

Administrata komunale pérbéhet nga Zyra e Kryetarit t& Komunés, Drejtoratet Komunale,
Zyra e personelit dhe Njésia pér Auditimin e brendshém. Drejtoratet komunale jané 14.

N& varési té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Mjedisit &shté Zyrtari pér Manaxhimin e
Mbeturinave, i cili merret, ndér té tjera, edhe me ¢éshtjet e shérbimit té menaxhimit té
mbeturinave.

Dokumentet relevante komunale:

Planet e dhe dokumentet strategjike té Komunés sé Fushé-Kosovés, té pérshkruara né vijim,
pos tjerash rregullojné dhe trajtoné aspektet e Menaxhimit te mbeturinave:

Rregullorja pér Manaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés - e cila ka pér géllim qé
té rregulloj sistemin e ofrimit t& shérbimit t& mbledhjes sé Mbeturinave komunale si dhe
aspektet tjera operative dhe financiare.

Plani zhvillimor i Komunés sé Fushé-Kosovés 2013-2023 - éshté dokument strategjik pér njé
zhvillim té géndrueshém té Komunés sé Fushé-Kosovés, pérmes shfrytézimit racional té
resurseve, ruajtjen e vlerave natyrore dhe hapsirés, harmonizimin me kérkesat sociale,
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ekonomike dhe mjedisore. Plani parasheh trajtimi i mbeturinave pérmes aktiviteteve siqa
jané: pastrimin e deponive ilegale, krijimi dhe funksionalizimi i sistemit publik t& menaxhimit
t& mbeturinave, promovimi i reciklimit té& mbeturinave pér mbrojtje té mjedisit, njékohésisht
zhvillim ekonomik etj.

Harta zonale e komunés sé Fushé-Kosovés 2020-2028- konsiderohet si dokumenti mé i
réndésishém normativ zhvillimor, qé pércakton elaboratin e hollésishém té kufijve té zonave
dhe kushteve pér cdo zoné né até ményré qé té pérmbushen géllimet dhe objektivat e Planit
Zhvillimor Komunal. Komuna do té hartoj konceptin detaj t& menaxhimit té mbeturinave pér
zonén urbane dhe ate rurale.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis - parasheh kijimin e infrastrukturds ligjore dhe teknike pér
menaxhim té mbeturinave; eliminimi i depove té egra; zvogélimi gradual i sasisé sé
mbeturinave né burim dhe trajtimi deri te riciklimi pérfundimtar i tyre etj.
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2 Gjendja ekzistuese e menaxhimit té& mbeturinave
2.2 Té dhénat pér mbeturina né teritorin e komunés

Gjenerimi dhe kompozicioni i mbeturinave

Komuna e Fushé-Kosovés éshté njé ndér vendet me gjenerimin mé t& madh té mbeturinave
né Kosové dhe poashtu njé vend me fluks té madh t& qarkullimit té tyre brenda dhe jashté.
Komuna nuk ka zbatuar analizé té gjenerimit dhe kompozicionit késhtugé té dhénat e
gjenerimit bazohen né sasiné e grumbulluar té mbeturinave qé deponohen né deponi. Ky lloj
kalkulimi nuk pérmban sasiné e mbeturinave qé grumbullohen ndaras nga sektori informal
dhe mbeturinat gé hedhen ilegalisht. Nga analizimi dhe pérpunimiité dhénave té raporteve
nga komuna dhe operatori pér mbledhjen dhe transportin e mbeturinave komunale KRM
“pastrimi” Sh. A. (tutje operatori) &shté siguruar njé bazé solide e t& dhénave pér té nxjerré
njé rezultat t& besueshé&m té nivelit té gjenerimit té mbeturinave komunale gjaté vitit 2021.

Megjithaté, bazuar né té dhénat e siguruara nga raportete komunés dhe operatori, prej sasisé
totale t& mbeturinave té grumbulluara mund té llogaritet njé gjenerim mesatar i mbeturinave
pér banoré né nivel té komunés sé Fushé-Kosovés. Késhtu nga 17,627 ton mbeturina
komunale té grumbulluara né Komunén e Fushé-Kosoveés pér vitin 2021, si dhe numrin e
banoréve té shérbyer qé éshté vlerésuar né 69,448 banoré, rezulton se gjenerimi i
mbeturinave komunale pér koké banori né komunén e Fushé Kosovés pér vitin 2021 té€ jeté
né 253.81 kg/banor/vit apo 0,70 kg/banor/dité.

Poashtu nuk dihet me saktési sé cili éshté kompozicioni i mbeturinave té gjeneruara né
mungesé té analizave pérkatése késhtugé rezultatet munden vetém té derivohen né bazé té
analizave nga komunat tjera (si psh komuna e Pejés).

Tabela 12: Bilanci i mbeturinave komunale né Komunén e Fushé-Kosovés

Bilanci i mbeturinave komunale

Mbeturinat e grumbulluara Mbeturinat e dorézuara
Ményrae
Kategoria petcak*slr?lt Nea N Nga Nga. . Mbeturinat | Mbeturinat Mbeturinat
té sasisé i operatoréte . . . ., deponité . e
... i ricikluesit | . ericikluara | etregtuara
grumbullimit ilegale deponuara
Mbeturina
mikse ‘Peshim 17626.83 17626.83
_komunale N
Total: 17626.83 , 17626.83

2.3 Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Operatorét e shérbimit té grumbullimit dhe transportit

Aktualisht shérbimi i grumbullimit dhe transportit té mbeturinave né téré teritorin e komunés
sé& Fushé-Kosovés ofrohet nga operatori KRM “Pastrimi” Sh.A., njésia né Fushé-Kosové. Ky
operator grumbullon mbeturinat nga ekonomité familjare, bizneset dhe institucionet né
komuné dhe i transporton pér deponim né deponiné sanitare rajonale né Mirash.

Operatori i njéjté kryen edhe shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave masive dhe té ndértim
rrénimit edhepse pér veprimtariné e fundit nuk posedon licencé valide.
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Tabela 13: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

Operatorét e mbeturinave nén pérgjegijési komunale
Emrii Forma e Kategoria e Mbulimi me Statusii
operatorit rondsisé menaxhuar e shérbim 5 kontraktimit
{biznesit) P mbeturinave % f' {pofjo)
KRM Mbeturina |
i - bli f,
Operatori 1 “Pastrimi” Sh.A Publike komunale 100 Po

Mbulimi me shérbim

Shérbimi bazik gé Komuna e ka deleguar te operatori pér qytetarét éshté mbledhja, transporti
dhe deponimi i mbeturinave komunale si dhe eliminimi i deponive ilegale. Komuna ka béré
pérpjekje qé té organizoj edhe shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave
masive dhe té ndértim rrénimit por me pak sukses pér shkak té mungesave infrastrukturore
dhe aspekteve organizative ndérmjet tjerash.

Mbulimi me shérbim né komuné éshté i ploté dmth né shkallén 100%.

Tabela 14: Mbulimi me shérbim né territorin e komunés

Mbulimi me shérbim né territorin e komunés
.. - .. ,. Numri i !\lumn : Numrii Numrii
Emrii Numrii Numrii EF té . bizneseve : . .. e . v
. 5 . bizneseve - institucionev .| institucioneve té
operatorit EF shérbyera . té R
aktive .. e shérbyera
shérbyera
77777 M - -
KR S:a:“ mi 6,580 13,121 720 540 53 44

Tipologjia e ofrimit té shérbimit:

Tipologjia e ofrimit té& shérbimit dhe frekuenca né zonén urbane dhe rurale jané té paragitura
né tabelen 16 mé poshté. Ofrimi i shérbimit pér grumbullim té mbeturinave né Komunén e
Fushé&-Kosovés éshté e ndaré dy zona: zona urbane gendra, dhe zona rurale. Né gytet ményra
predominante e shérbimit éshté me kontejneré té pérbashkét ndérsa né zonén periurbane
dhe rurale forma e shérbimit éshté deré mé deré. Frekuenca e shérbimit pér zonén urbane
Bshté 1 — 2 heré né dité varésisht nga sezona dhe fluksi i gjenerimit t& mbeturinave ndérsa né
zonén rurale mbeturinat grumbullohen njé heré né javé. Sa i pérket infrastrukturés ndarése
ajo nuk ekziston né komuné dhe mbeturinat hedhen né kontejneré/shprta né ményré té
pérzier dhe si té tilla grumbullohen nga operatori.

Tabela 16: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit té shérbimit
Vendbanimi EF té shérbyera Frekuenca e EF té shérbyera me Frekuenca
deré mé deré shérbimit shporta / kontejneré té | e shérbimit
% pérbashkét
%
Zona urbane qendra 25 % 1néjavé 75 % 1-2 heré dité

5 Regjistrimi i popullsisé, ASK-2011
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Asetet e hudhjes, grumbullimit dhe transportit té mbeturinave komunale:

Né tabelén né vijim jané listuar té gjitha asetet gé jané né pérdorim né Komunén e Fushé-
Kosovés, né funksion té hudhjes, grumbullimit dhe transportit té mbeturinave komunale. Né
Fusha Kosové shumica e mjeteve té hudhjes sé mbeturinave jané shportat 1201 dhe 240 | si
dhe kontejnerét 1.1m3. Gjendja e kétyre pajisjeve té hudhjes &éshté kryesisht e miré
megjithaté nevojiten investime té vazhdueshme né ripértéritjen e tyre.

Tabela 17: Pdjisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

Pajisjet pér hudhjen dhe grumbulllmm e mbeturinave

Lloji i kontejnerit Numri G‘;?fé‘;:é funii?::ife o Gjendje jo t& mire %

Shporta 120 | 650 90% 10%

Shporta 240 | 7000 85% 15%
""" ® ontejneré 1.1 Im3metalic | 145 | 50% T s
7 Kontejnere 1 1 m3 plastiké 350 90% 10%

Mjetet pér transportin e mbeturinave (kamlonet) dhe mjetet tjera t& grumbullimit dhe
transportit t& mbeturinat komunale, gé jané nén menaxhimin e KRM”Pastrimi”, jané
paragitura né tabelen 14. Operatori i shérbimit ka né dispozicion njé autopark té
konsiderueshém prej 7 kamionéve 2 prej té ciléve nuk jané né gjendje té miré operative. Disa
nga kamionét jané té vjetér mé shumé se 10 vite dhe si té tillé kané defekté mé té shpeshta
dhe harxhim té karburanteve dhe lirim té gazrave serré.

Tabela 18: Pajisjet pér grumbullim dhe transport té mbeturinave

WPajisjet pér grumbullim dhe transport té mbeturinave

Brendi Tipi Kapaciteti “ton : Viti i Targat Gjendja (e miré
B - apom3 . prodhimit /[funksionale/e kege)

Man Kompaktor 12 ton 2019 01-984-NF Funksionale

Mercedes Kompaktor 12 ton 2017 01-816-ID E kege
‘Mercedes ‘ompaktor | 12ton | 01316-OF Funksionale
“Isuzu Kompaktor 4.7 ton 2018 01-317-LT E miré
Iisuiu* - kompaktor 47 ton | 2 016 01-957-KE Funksiari{ale
Mitsubishi Kompaktor 3.7 ton 2010 01-685-BS E kege
“Mitsubishi | K ompaktor 3.7 ton 2010 01-415-A0 Funksionale
’’’’’ Mercedes Kompak;:or 12 ton 01-684-Ql E miré 7
 Ford kamnoneié vvvvvvvvv Transportues ‘ 01-389-Qi Emiré
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2.5 Performanca e shérbimit

Efikasiteti i stafit té ofruesit té shérbimeve:

Cilésia e shérbimit dhe géndrueshméria e ofrimit té shérbimit mund t& cungohen réndé nése
shérbimet nuk ofrohen né njé ményré ekonomike dhe me kosto efektive. Ofrimii shérbimeve
joefikase éshté njé pengesé kryesore zhvillimore e cila duhet té adresohet.

Stafi i angazhuar né ofrimin e shérbimeve pérfshin stafin direkt e angazhuar né operime si
dhe stafin indirekt dhe administrativ té cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t& MM. Numri i
stafit total éshté 61 dhe raporti staf direkt staf administrative &shté 62% / 38%. Né pérgjithési
efikasiteti i stafit t& KRM Pastrimi né Komunén e Fushé-Kosovés nuk &shté i favorshém
sidomos nése treguesi kalkulohet pér konsumatoré té& shérbyer gé shpalos mbistafim
(joefikasitet té theksuar operativ).

Numri i stafit ofrues té shérbimeve né menaxhimin e mbeturinave jané gjithésejt 61. Pér vitin
2021, efikasiteti i shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Komunén e Fushé-
Kosovés éshté paraqitur né tabelen 20.

Tabela 20: Efikasiteti i stafit té shérbimeve té MM

Efikasiteti i stafit t& shérbimeve té MM

Kategoria Numri i stafit

Stafi direkt

Kryepunétoré 2
Shoferé 9
Punétoré 27
Total staf direkt: 38

staf indirekt dhe administrativ

Drejtorét e bordit 1

Menaxhmenti i lart&® 1
’”Z‘\‘/rtaré' té rangut té me;é‘n{ rrrr - 17
Staf teknik /
7 Zyrtaré té rangut fillestar .
Staf tjetér /
Total staf indirekt dhe administrative: 23
h Total staf t&é MM 61
7 Mbeturina té g;l:rrnbulluara, (2021) 17,627 t
VVVVV E fikasiteti i stafit / ton mbeturina té grumbulluara 3.5 |

6 KE, ZKF, drejtorét e departamenteve, dhe pozita tjera té larta.
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| EF t& shérbyera, (2021) 13,121

Efikasiteti i stafit / EF té shérbyera 4.6

Performanca e aseteve té grumbullimit dhe transportit:

KRM “Pastrimi”, e cila operon né Komunén e Fushé-Kosovés, ka kété pérformancé té
grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave, shih tabelen 21. Konsumi i mesatar i naftés
éshté 3,25 I/ton pér mbeturina té grumbulluara. Ky tregues nuk éshté i keq por ka hapésiré
té optimizohet kur kihet parasysh se komuna ka densitet té larté, mbulim té ploté si dhe
deponia nuk éshté gjithaq larg.

Tabela 21: Performanca e grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

Performanca e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave
Kategoria Performanca
MKamionét ne operim 6
kapaciteti maksimal operues (ton) 65t
Mbet;;f;éifr:me Grumbull]éra (ton/vit) wet
Xhiro (xhiro/vit) 3,431 -
WKﬂilometrazhi (km/vit) N / S
mKonsumi i naftés (I/vit) 57,3441 i
Cfiestet iShiytedmts I
Efikasiteti i shfrytézimit t& kamionéve 100%
7 Konsumi i naftés i/100km 22L
: Konsumi i naftés |/ton 3.251/t

2.6 Performanca financiare e MM
Shpenzimet e shérbimit t¢ MM

Shpenzimet e shérbimit té menaxhimit t& mbeturinave pér Komunén e Fushé-Kosovés pér
vitin 2021 jané té paragitura né tabelen 22. Struktura e shpenzimeve pér ofrimin e
shérbimeve shpalos faktin se shumica dérmuese e shpenzimeve shkojné né paga dhe
shpenzime administrative ndérsa amortizimi 8shté shumé i vogél pér shkak té aseteve té
vjetéruara. Operatori duhet t& pérmirésoj efikasitetin e operimit pér té siguruar fonde shtesé
pér investime té ripértéritjes kapitale.

Tabela 22. Shpenzimet e shérbimit t¢ MM

Kostot (€/vjet) Pjesémarria %

Shpenzimet e pagave 270,984.11 59 %
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Shpenzimet e materialit direkt” 138,102.09 30%

Shpenzimet indirekte dhe administrative 21,754.23 5%
Amortizimi 27,600 6%
Total: 458,440.23 100

Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve té MM

Faturimin e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Fushé-Kosovés e béné
KRM ”Pastrimi” ndérsa arkétimi béhet pérmes njésisé sé inkasantéve dhe formave tjera té
pagesés pérfshi edhe pérmbaruesve privat. Sipas raportit vjetor pér menaxhimin e
mbeturinave pér té hyrat dhe arkétimin jané té paraqitura né tabelen 19. Amvisérité jané
kategoria mé e réndésishme e té hyrave 81.8 % e pasuar nga bizneset 16% dhe institucionet
13%. Shkalla e arkétimit éshté 91.9 % ndérsa pér amviséri ajo éshté 94.1%. Bizneset jané
shkalla mé problematike me shkallén 75,3%.

Tabela 23: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve té MM

Tabela 19: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit t& shérbimeve té MM
Té hyrat Arkétimi )
Té hyrat operative € % € %
-Amvisérité 709,855 81,8% 667,831 94,1%
 -Bizneset 139,973 16,1% 105,377 75,3%
-Institucionet 17,468 12,9% 24,772 141,2%
Total: 867,296 100% 797,981 91,9%

2.7 Infrastruktura pér ndarje, riciklim dhe deponim té mbeturinave

Qendrat e transferit dhe té riciklimit

par shkak té aférsisé sé deponisé sé Mirashit Komuna e Fushé-Kosovés nuk ka infratrukturé
ta ndértuar té Stacionit t& Transferit. Késhtu qé sasia e mbeturinave té grumbulluara nga
operatori dérgohen pér deponim né deponin rajonale né Mirash.

Deponia

Komuna e Fushé-Kosovés nuk menaxhon me deponi t& mbeturinave. E gjithé sasia e
mbeturinave komunale qé grumbuliohen nga operatori né teritorin e komunés
drejtépérdrejté dérgohen pér deponim né deponiné sanitare rajonale né Mirash.

Operatorét tjeeré té mbeturinave

Né komunén e Fushé Kosovés pér shkak té pozités sé pérshtatshme dhe aférsisé me
kryeqytetin operojné grumbullues t& shumté té mbeturinave, kryesisht: metalit, plastikés-
najllonit, letrés-kartonit, me géllim té shitjes sé& kétyre materialeve tek operatorét e
brendsh&m qé merren me riciklimin e tyre, apo edhe i eksportojné jashté vendit. Operatorét

7 Nafta, pagesa e deponisé, mirémbajtja dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i kamionéve,
etj.
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kryesoré t& mbeturinave jané: SH.P.K. Plastika, SH.P.K. RecKos, N.Sh.T. “Kanalprofis”, SH.P.K.
Petroll Company (vajra mbeturiné), “Urban Plastik” SHPK, “Envricon” SH.P.K., “Princi
Company” SH.P.K.

2.8 Menaxhimi i kategorive tjera t& mbeturinave:
- Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme

Operatori KRM Pastrimi e ofron kété shérbim me kérkesé té qytetaréve té Fushé-Kosovés dhe
i grumbullon, transporton duke ripérdor disa prej tyre qé kané vleré dhe asgjésuar pjesén
tjetér. Porse komuna nuk ka ndonjé lokacion ku gytetarét do ti dorézonin kéto mbeturina né
ményré té organizuar. Poashtu shumica e qytetaréve nuk jané té informuar sa duhet né lidhje
me kété shérbim qé ofrohet gratis nga operatori. Pér rrjedhojé né shumicén e rasteve kéto
mbeturina pérfundojné prané kontejneréve apo né deponi ilegale duke krijuar probleme jo
té pakta pér operatorin e grumbullimit dhe veté komunén.

- Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi

Par shkak té aktivitetit t& madh té sektorit t& ndértimit Mbeturnat e Ndertim Demolimit
paragesin njé nga gjeneruesit kryesor t& mbeturinave. Komuna né kété drejtim nuk e ka
menaxhuar situatén né ményrén mé té miré meqgé ende nuk ka ndonjé lokacion pér
deponimin dhe trajtimin e kétyre mbeturinave. Pér rrjedhojé kemi shfagje té deponive ilegale.
Komuna ballafagohet me ankesa té gytetaréve dhe nga ana tjetér detyrohet qé njé pjesé té
konsiderueshme té bugjetit ta shpenzoj pér eliminimin e tyre pa ndonjé efekt té dukshém té
stabilizimit té gjendjes.

- Menaxhimi i mbeturinave shtazore

Menaxhimi i mbeturinave shtazore &shté njé sfidé né vete pér komunén. Megjithése sipas
legjislacionit né fuqi kjo kategori e mbeturinave nuk &shté pérgjegjési e drejtpérdrejté e
komunave, aktiviteti ndodhé né teritorin e komunés dhe nga kegmenaxhimi i kétyre
mbeturinave atakohet mijedisi dhe shéndeti i qytetaréve. Forma aktuale e trajtimit té
mbeturinave shtazore éshté e paorganizuar. Disa thertore dhe po i dorézojné mbeturinat
shtazore te KRM Pastrimi i cili pastaj po i dérgon deri te deponia né Mirash ku pe béhen
groposja dhe dezinfektimin brenda trupit té deponisé. Pjesa tjetér e kétyre mbeturinave ose
po hedhet né kontejneré publik ilegalisht apo po hudhet né vende té papérshtatshme duke i
dhéné hov krijimit té deponive ilegale me mbeturina me potencial té ndotjes sé mjedisit dhe
rrezikimit té shéndetit publik.

- Menaxhimi i mbeturinave medicinale

Mbeturinat e kudesit shéndetésor (infektive, t&€ mprehta, patplogjike, citostatikét, etj.) qé
gjenerohen né Komunén e Fushé-Kosovés nga institucionet publike t& kujdesit shéndetésor
(QKMF dhe AMF) hedhen né kontejneré té veqanté ndérsa grumbullohen nga operatori i
licencuar nga MSH. Njé pjesé e kétyre mbeturinave dérgohen pér trajtim té métutjeshm né

sterilizatorin e vendosur né QKUK, kurse pjesa tjetér i nénshtohet procesit té licencimit.

Ndérkaqg, pér mbeturinat qé gjenerohen nga operatorét privat té kujdesit shéndetésor nuk
ka ndonjé té dhéné té sakté se si géndron menaxhimi i tyre. Sipas legjislacionit né fuqi kéto
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institucione jané té obliguara qé té kené kontraté me operatoré té licencuar pér menaxhimin
e mbeturinave té kujdesisht shéndetésoré.

- Menaxhimi i kategorive tjera té mbeturinave

Né komunén e Fushé Kosovés operojné disa operatoré té licencuar g& menaxhojné me
kategori tjera t& mbeturinave si psh SHPK Petrol Company merret me grumbullimin dhe
trajtimin e vajrave mbeturing, SHPK RecKos béné grumbullimin dhe trajtimin e pajisjeve
eletrike dhe elektronike. Ekzistojné edhe operatoré tjeré té palicencuar qé menaxhojné me
kategori tjera t& mbeturinave pér té cilét nuk ka kurrfar informacioni. Kéta operatoré
pavarésisht statusit té licencimit operojné né ményré paralele nga sistemi dhe nuk kané qasje
né sistem. Kéta operatoré kryesisht operojné pérmes mbledhésve informal g& i grumbullojné
kéto mbeturina nga kontejnerét publik apo formave tjera.
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3 Objektivat e Menaxhimit t& Mbeturinave dhe plani operacional

3.1 Vizioni i planit

Komuna e Fushé-Kosovés, éshté njé komuné e cila promovon menaxhimin e qgéndrueshém
té mbeturinave té bazuar né parimet e ekonomisé qarkore me synim mbrojtjen e mjedisit,
ruajtjen e resurseve natyrore dhe zhvillimit ekonomik lokal!

Komuna e Fushé Kosovés synon gé té ofrojé shérbime té menaxhimit t& mbeturinave gjithé
qytetaréve té saj. Krahas kétij veprimi komuna synon qé té ngrisé kualitetin e shérbimeve
duke bashképunuar mé qytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim Komuna synon gé
gradualisht té fillojé té ndajé mbeturinat (nga ekonomi familjare, tek shkollat dhe
institucionet, dhe biznese), té edukojé gytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje té mbeturinave
dhe té krijojé infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal, pra té krijojé mundési qytetaréve qé
t& krijojné biznese financiarisht té géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon gé
té krijojé njé mjedis mé té pastér pér qytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritjen e
miréqenies pér qytetaré.

3.2 Objektivat dhe caget e planit

Objektivat e PKMM-sé pér Komunén e Fushé&-Kosovés jané prezantuar né tabelén né vijim:

Tabela 25: Lista e propozuar e objektivave té planit

Numri objektivit Emértimi
Objektivi 1 Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit t& mbeturinave
Objéktivi 2 - Ripérdorinini dhe l;iéiklimi i mbeturinave
Objé;‘éivi 3 e dlore, ofektive dhe cficea t shérbimeve |
5Ejektivi 4 Elin;ri’nimi i A;éromnive ilegale : o
V‘V”Objektivi 5 Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave
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3.3 Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit té mbeturinave

Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit té mbeturinave shkon né linj¢ me hierarkiné e
prioriteteve t& menaxhimit t& mbeturinave té sanksionuar me ligj dhe strategji. Direktiva
kornizé e BE-sé pér menaxhim té mbeturinave kérkon né ményre mandatore qé planet lokale
t& vendeve anétare té pérmbajné objektiva masa dhe aktivitete qé promovojné parandalimin
dhe reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave pasi qé kéto masa dhe aktivitete jané efektive né
terma té kostove implementuese, kané ndikim pozitiv mjedisoré, i ruajné resurset natyrore
dhe me efekteve tjera pozitive direkte dhe indirekte.

Komuna e Fushé Kosovés éshté e pérkushtuar qé té béjé hapa té vendosur né parandalimin
respektivisht reduktimin e gjenerimit té mbeturinave.

Tabela 26: Korniza strategjike e Objektivit 1

Viera
bazé Caku
Nr. | Aktiviteti / masa Treguesi aze
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Sasia e
wewina e
1.1 | grumbulluara pér koké ifruesi gi
banori (kg /pkp /dité) shérbimeve
(kg /pkb/dité)
hérbimi Sohis
Riorganizimi i shérbimit | oo DI ESAtE
e . .. riorganizuar qé té
pér té mundésuar . .
1.2 . . mundésoj matjen - - i - - -
matjen e mbeturinave .. o
té grumbulliuara ne pikén €
grumbullimit
Zbatimi i tarifave Tanfat Yolumetnke
13 . jané miratuar dhe - - - 1 - -
volumetrike .
po aplikohen B
Futia o akos pPako  stimuluese
1.4 ,J P éshté hartuar dhe - - - 1 - -
stimuluese .
miratuar
Numri i
k teré
Shpérndarja € i:dr?v?SZaT o ié
1.5 | komposteréve N - - 50 100 150 200 250
o e shpérndaré pér EF
individual .
dhe biznese ,zero
waste”
Zbatimi i fushatés
sl che | Fushate
1.6 p. o .. . informative po - 1 1 1 1 1
minimizim te
. . ~ | zbatohet
gjenerimit te
mbeturinave
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Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1
Riorganizimi i shérbimit pér té mundésuar zbatimin e tarifave me bazé matjen:

Ményra e organizimit té tanishém té shérbimit pérveq bizneseve t& médha dhe institucioneve
nuk bazohet né matjen e mbeturinave té gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rasti i
grumbullimit deré mé deré pér amvisérit né zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk béhet
matja pér amviséri té shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né
bazé té matjes dhe si e tillé duhet té transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk e
kané teknikén e as kapacitetin pér ta zbatuar volumetriné.

Pér té riorganizuar shérbimin komuna do té béjé:

e Planin e riorganizimit té shérbimit i cili do t& mundésoj zbatimin e matjes sé
mbeturinave né pikén e grumbullimit

e Sigurimiiinfrastrukturés pér matjen e gjenerimit té mbeturinave té grumbulluara

e Trajnimi i stafit té ofruesit té shérbimeve pér té zbatuar skemén PAYT.

Zbatimi i tarifave volumetrike bazuar né matje

Tarifat aktuale jané té pércaktuara né bazé té sasisé sé paramenduar té gjenerimit té
mbeturinave pér amvisérité dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa éshté se nuk e promovojné
reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave pérmes pagesés. Ndérsa disa konsumatoré me
gienerim mé té madh pérfitojné nga pagesa meé e ulét se kostoja e shérbimit, disa
konsumatoré tjeré me gjenerim mé té vegjél qé pérfshihen brenda kategorisé sé njéjté

penalizohen.
Par té kaluar né tarifat volumetrike do té zbatohen aktivitetet sa vijon:

e Kalimiitarifave té shérbimit né bazé té& matjes;
o Azhurnimii softuerit té faturimit gé t& mundésoj tarifat e bazuara né matje;
e Zbatimi i tarifave PAYT

Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,zero ambalazhim“ dhe “zero mbeturina”:

Komuna e Fushé-Kosovés éshté e interesuar qé té zhvilloj ekonomi lokale té bazuar né
ekonomi garkore dhe bazé té gendrueshme. Ideja &shté gé kéto biznese té veprojné né
drejtim té minimizimit dhe reduktimit t& mbeturinave. N& vendet e BEs dhe mé gjeré po
hapen dygane té cilat shesin produktet e tyre pa ambalazhim si dhe restorantet té cilat i
kompostojné mbeturinat e tyre nga ushgimet.

Ideja éshté qé kéto dyqane té jené mé konkurente me cmime mé té lira té cilat do i bénin
atraktive pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé té larté mjedisore do tu
ofrohej mundésia gé té i kryenin furnizimet né kéto dyqane.

Komuna e Fushé Kosovés do té luaj rolin e sajé qé té i promovoj kéto biznese dhe pérmes
lehtésimeve fiskale té e lehtésojné afarizmin e tyre. Disa nga masat té cilat do ti ndérmerr
komuna jané:
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- Studimi i ményrés sé futjes sé stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfitimeve
- Futja e stimujve té pérshtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;
- Analizé e zbatimit té prokurimit té gjelbér pér kéto subjekte;

Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina”:

Komuna do té shpérndaj falas apo me bashké-financim komposteré individual per té
reduktuar mbeturinat e hudhura né kontejnerét apo shportat gé grumbullohen dhe
transportohen nga operatori.

Komuna e Fushé-Kosovés planifikon té shpérndaj komposteré sipas kétij orari: 50 (2023); 100
(v. 2024); 150 (v. 2025); 200 (v. 2026) dhe 250 v. (2027).

Rritja e ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér ¢éshtjet e minimizimit dhe reduktimit té
gjenerimit té mbeturinave pérmes fushatave informuese.

Komuna né ményré kontinuale do té organizoj fushaté informuese pér qytetarét bizneset dhe
institucionet mbi réndésiné e parandalimit dhe reduktimit t& gjenerimit té mbeturinave si dhe
késhillat pér ta arritur kété objektiveé.
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3.4 Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Fokusi primar i kétij objektivi ka té& béjé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave
komunale si dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale me theks té
veqanté né Mbetrinat e Ndertim Demolimit, mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat
komerciale.

Komuna pérmes kétij objektivi do ti adresojé edhe menaxhimin e mbeturinave nga kujdesi
shéndetésor edhe mbeturinat me prejardhje shtazore nga therrétoret dhe industria e
pérpunimit té& mishit.

Edhe pse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jané kompetencé
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave té jashtme, komuna do
té organizoj skemén e grumbullimit té organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té skemés
sé pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit.

Masat e kétij objektivi do té jené té ndara né dy faza, duke zbatuar né fazén e paré zgjidhje
kalimtare qé kané qéllim normalizimin e menaxhimit té kategorive té ndryshme té
mbeturinave né masén mé optimale té mundshme pér t& menaxhuar situatén.

N& fazén e dyté komuna do té shfrytézoj infrastruktura adekuate rajonale (ndérkomunale) té
riciklimit gé pritet té pérfundohet dhe e cila parashihet né strategjiné e mbeturinave 2021 —
2030 dhe planin e veprimit 2021 — 2024.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 2 sé bashku me disa masa dhe aktivitete
té propozuara:

" fabela 27: Korniza strategjike € Objektivit2

Masat / aktivitet / treguesi
i performancés

2.1 Studimi i gjenerimit dhe | Studimi i gjenerimit
kompozicionit té | dhe kompozicionit
_ mbeturinave .. gshtézbatuar
2.2 Studim | fizibilitetit t& @ Studimi i fizibilitetit
ndarjes s& mbeturinave né 8shté zbatuar

purim dhe riciklimit dhe
modelit t& operimit té
grumbullimit, transportit
dhe riciklimit té
- mbeturinave komun ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
23 Zgjerimi i mbulimi % EF me shérbim té
shérbim té ndarjes sé ndarjes ne burim

2.4 Riciklimi i mbeturinave té | % e riciklimit  te
riciklueshme jo- | plastikés, letres,
degraduese kartonit, qelgit dhe
metalit.

0%

2.5 Riciklimi i mbeturi % e riciklimit te _
degraduese mbeturinave 0% 5% 10% 20% 30% 40%
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" mbeturinave tjéfa”

biodegraduese

2.6 Ndértimi i oborrit riciklues ~ Oborri riciklues éshté
pér té&  riciklueshmet = ndertuar
jodegraduese _

27 Zgjerimi i skemés lokale té Skema lokale e
kompostimit kompostimit  éshté

VVVVVVVVV zgjeruar

2.8 Kontraktimi i operatorit t& | Operatori éshté
licencuar pér grumbullimin  kontraktuar
dhe  transportin  dhe
riciklimin e mbeturinave té
reciklueshme jo
degraduese

2.9 Kontraktimi i operatorit t& | Operatori éshté
licencuar pér grumbullimin = kontraktuar
dhe  transportin  dhe
riciklimin e mbeturinave

7 bio degraduese

2.10 | Studimi i fizibiliteti pér | Studimi i fizibilitetit
modelin e operimit té : éshté zbatuar
gendrés sé& grumbullimit

VVVVV dhe ripérdorimit

2.11 | Funksionalizimi i gendrés | Qendra e
sé&  grumbullimit  dhe = grumbullimit  éshté
ripérdorimit funksionalizuar dhe

- futur né operim

212  Caktimi i lokacionit t& Lokacioni i deponisé
deponisé s& Mbeturinave | té MND éshté
te Ndertim Demolimit pércaktuar dhe

procedurat
administrative  jané
zbatuar

213  Studimi i fizibilitetit per = Studimi i fizibilitetit
modelin e operimit te | &shté zbatuar
grumbullimit,
transportimit dhe riciklimit

te MND ne komune. i

2.14 | Rehabilitimi i gendrés sé | Qendra éshté

~ riciklimitté MND rehabilituar

2.15 | Kontraktimi i operatorit t& | Operatori éshté
licencuar pér MND kontraktuar
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Analiza e potencialit té& gjenerimit, kompozicionit dhe riciklimit té mbeturinave né

komuné

Parashikimet demografike né& tabelén e méposhtme jané té bazuara nga té dhénat e ASK-sé

dhe jané té ndara né zonén urbane dhe rurale.

Tabela 28: Parashikimet demografike té popullatés
Numri i popullatés

Vendbanimi

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Qyteti (ritie / zbritje) Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje
Qyteti (banoré) 12919 13 565 14 243 14 955 15 703 16 488
Zona ruarle (rritje / zbritje) Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje Rritie
Zona ruarle (banoré) 21908 22127 22348 22572 22798 23026
Total banoré 34827 35692 . 36592 37527 38 501 39514

Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave dhe kompozicionit té tyre éshté dhéné né tabelat né
vijim i bazuar né studimin e kompozicionit t& mbeturinave nga komuna e Pejés, né mungesé

té analizave vetanake té komunés.

Tabela 29: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Gjenerimi pérkoké banoriZU (kg/v) - 12919« 13565 14243 14955 | 15703 | 16488
Gjenerimi | mbeturinave ZU (t/v) 254 255 255 256 256 256
] Popullata né zonén rurale (kg/v) 3374 4083 4287 4501 4727 4963
Gjenerimi pér koké banori ZR (kg/v) | 21908 | 22127 22348 22572 | 22798 23026
Gjenerimi i mbeturinave ZR (t/v) 25452 25508 | 255.46 @ 25577 | 25595  256.00
Gjenerimi vjetor i mbeturinave (t/v) 5722 6 660 6727 6 794 6 862 6931
Gjenerimi pér koké banori ZU (kg/v) 9096 10743 11014 11296 11589 11894
Tabela 30: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave sipas kompozicionit
Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027
Letér dhe karton 19.19% 19.22% | 19.24% = 19.26% | 19.26%
Qela 6.46% 6.47% 6.48% | 6.49% 6.49% |
Mbeturina bio-degraduese 34.53% 3458% | 34.62% @ 34.64%  34.65%
% | Tekstildhe veshjet 5.86% 5.87% 588% @ 5.88% 5.88%
Pllastika 19.49% 19.52% | 19.55% | 19.56% | 19.56%
Metal 1.05% 1.05% 1.06% | 1.06% 1.06%
Tetjera 13.63% 13.65% | 13.67% | 13.68%  13.68%
ton | Letérdhe karton 1742 2062 2117 2173 2232
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Qelq - 587 694 713
“Mbeturina bio-degradueses 3134 | 3710 3809
ekstidhevesiet 532 630 | 647
Pllastica T 1760 | 2004 2150
“Metal 96 113 116

Té tjera 1237 1464 1503

Né tabelén né vijim jané dhéné caqet preliminare té komunés karshi ripérdorimit / riciklimit
té fraksioneve té riciklueshme jodegraduese si letra, plastika, gelqi dhe metali si dhe
mbeturinat biodegraduese.

Tabela 31: Caqget e riciklimit
Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027
& riciklueshmet jo-degraduese % 5% 10% 20% 30% 40%
. Té riciklueshmet jg—gegraduese {ton) 210 496 ) 1019 i;?iszﬁlg:o* |
Té riciklueshmet biodegraduese % A 5% 10% 20% 30%4 L 40%
Té riciklueshmet biodegraduese (ton) 157 371 762 1173 1606

Megjithaté pér cage mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit Komuna e Fushé-Kosovés do
té zbatoj studimin e gjenerimit dhe kompozicionit si dhe njé studim té fizibilitetit té ndarjes
sé& mbeturinave né burim dhe riciklimit!

Avancimi i sistemit té ndarjes, grumbullimit dhe riciklimit té mbeturinave komunale:

e Zgjerimiishérbimit té ndarjes sé mbeturinave né burim:

Komuna e Fushé Kosovés éshté e pérkushtuar qé té béjé ndarjen né burim té mbeturinave
komunale si ményré pér té zbutur presionin mjedisor nga deponimi eksesiv si dhe zhvilluar
ekonominé qarkore. Format e ndarjes varen nga faktoré té ndryshém dhe mundé t& marrin
forma sa vijon:

e Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht” me grumbullim deré mé deré si dhe me
kontejner té pérbashkét

e Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe reziduale”
me grumbullim deré mé deré si dhe me kontejner té pérbashkét

e Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — gelq — plastiké - metal, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét

Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv),
kapaciteti buxhetorg, infrastrukturés ricikluese, modelit t& operimit e té ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes s&€ mbeturinave do té pércaktohet nga studimi i fizibilitetit té ndarjes
dhe riciklimit qé do ta zhvilloj komuna.

8 Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
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Né tabelén né vijim jepen caget e ndarjes s& mbeturinave né burim:

Tabela 32: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbulimi me shérbim (total) 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Mbulimi me ndarje né burim - 5% 20% 30% 40% 50%

e 7batimiiskemas sé grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave té
riciklueshme jo té degradueshme:

Komuna e Fushé-Kosovés do té zbatoj njé studim té fizibilitetit té ndarjes dhe riciklimit si
dhe t& modelit t& operimit t& grumbullimit, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave
komunale i cili pérfshin si fraksion té ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese®.
Studimi do té bazohet né analizén e kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e
ricikluesve privat dhe poashtu do té marr parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare
ta menaxhimit t& mbeturinave si dhe praktikat mé té mira té fushés.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 — 2030 parashihet té zbatohet skema e sistemit té
kthimit t& depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve gé
paraget njé pérgindje té konsiderueshme té kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e
mbeturinave parasheh ndértimin e gendrés rajonale té riciklimit ku do té dérgohen kéto
mbeturina.

Megjithaté deri sa té zbatohet skema e kthimit té depozités dhe funksionalizohet gendra e
riciklimit komuna do té& ndértoj njé oborr riciklues pér sortimin e mbeturinave dhe
kompresimin e tyre né ballo pér ti tregtuar te ricikluesit final. Ky oborr mundet té financohet
nga komuna apo nga kapitali privat. Komuna syno té béjé partneritet me operatorin ekzistues
publik apo ndonjé riciklues privat pér té operuar me oborrin riciklues.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave té riciklueshme jobiodegraduese do té zbatoj:
- studimin e fizibilitetit
- ndértimi i gendrés sé riciklimit
- zhvillimi i partneritet me operatorin ekzistues apo ricikluesit privat pér operimin e
késaj gendre
- Kontraktimin e operatorit

Zbatimi i skemés sé grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave
komunale biodegraduese:

Ngjashém si me mbeturinat e riciklueshme jo té degradueshme, komuna do té zbatoj njé
studim té fizibilitetit t& ndarjes dhe riciklimit si dhe té& modelit t& operimit té grumbullimit,
transportit dhe riciklimit t&é mbeturinave komunale i cili pérfshin si fraksion té ndaré
mbeturinat biodegraduese. Mbeturinat qé do té pérfshihen né kété fraksion do té jené

9 { etra, plastika, metali, tekstili ,etj.
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mbeturinat nga ushgimet, vajrat e pérdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parget, tregjet
e gjelbérta dhe hapésirat publike.

Sipas strategjisé sé mbeturinave secili rajon do té keté njé gendér té kompostimit té
centralizuar ku do té dérgohen mbeturinat biodegraduese ushgimore. Megjithaté derisa té
funksionalizohet kjo gendér komuna synon té& ndértoj njé skemé lokale té kompostimit ku do
t& ricikloheshin mbeturinat biodegraduese té komunés duke filluar me mbeturinat nga
parqet, hapésirat publike dhe tregjet dhe duke shtuar sistemit edhe mbeturinat tjera.
Ndértimi i késaj gendre mundet té financohet nga komuna apo nga kapitali privat. Komuna
synon té béjé partneritet me operatorin ekzistues publik apo ndonjé riciklues privat pér té
operuar me kété gendér.

Sa i pérket vajrave té pérdorura ushgimore komuna do té u kérkoj objekteve gastronomike
qé i prodhojné kéto vajéra me shumicé té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té
vajérave ushgimore nga MMPHI té cilét do té béjén grumbullimin e organizuar t& kétyre
vajrave. Komuna do té organizoj mbikéqyrjen dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj skeme
té organizimit dhe do té shqiptoj dénime né rast té shkeljeve.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegraduese do té zbatoj:

- Studimin e zbatimit t& modelit t& operimit t& grumbullimit, transportit dhe
deponimit té mbeturinave komunale biodegraduese

- Ndértimin e skemas lokale t& kompostimit né partneritet me ricikluesit privat

- Kontraktimin e operatorit publika apo privat pér operimin me gendrén
kompostuese

- Inspektimin e lokaleve gastronomike sa i pérket zbatimit te kontrates per vajra
mbeturiné

- Bashkimin me skemén rajonale t& menaxhimit t& mbeturinave biodegraduese

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave té véllimshme dhe komerciale:

e Hapja e gendrés sé pranimit dhe ripérdorimit:

Komuna e Fushé-Kosovés planifikon té hap gendrén e pranimit dhe ripérdorimit té
mbeturinave té véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e késaj gendre komuna do té do ta
caktoj lokacionin e pérshtatshém pér kété géllim.

Né kété objekt qytetarét do té mund té dérgojné artikujt e panevojshém té tyre me sa vijon:

- Mobilje dhe orendi
- Tekstil dhe veshémbathje
- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera té véllimshme

Pérpos kétyre artikujve té panevojshém gytetarét munden té dorézojne edhe gomat,
baterit&, vajrat mbeturiné dhe mbeturina tjera.
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Komuna do té zbatoj njé studimi té fizibilitetit té modelit t& operimit té gendrés pérmes sé
cilit do té analizohet dhe do té vendoset se a do ta menaxhoj veté kété gendér komuna apo

ta angazhoj njé operator privat.
Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Ligji e mban pérgjegjése komuna pér menaxhimin e MND pérfshi vendosjen e sisstemit té
menaxhimit. Komuna sipas ligjit: e cakton lokacionin e deponisé; e kontrakton shérbimin me
operator té licencuar; i cakton tarifat e shérbimit. Ndértuesit (gjeneruesit) e MND kané té
drejté qé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né kantierin e punimit si dhe ti
transportojné mbeturinat deri te destinacioni i autorizuar (gendra).

Komuna né lidhje me MND do té organizoj shérbimin né dy faza. Né fazén e paré do té ndértoj
gendrén lokale t& pranimit dhe riciklimit t&¢ MND ndérsa né fazén e dyté kur té
funksionalizohet gendra rajonale do ti bashkoheet skemés.

Komuna ende nuk e ka caktuar lokacionin e deponisé por do ta b&jé kété gjé gjaté vitit té paré
té planit. Komuna do té& zbatoj fizibilitetin pér grumbullimin, transportin dhe rikuperimin e
MND si dhe té& operimit té gendrés. Ky studim do té b&jé edhe dizajnin e ndértimit té gendrés.
Poashtu tarifat do té caktohen né nivel té komunave té cilat do té shérbehen nga kjo gendér
e grumbullimit dhe riciklimit té MND.

Komuna do té shqyrtojé bazén ligiore né ményré qé té instaloj njé sistem i cili né kuadér té
lejes ndértimore do té kérkoj qé ndértuesi té keté edhe njé plan té menaxhimit té
mbeturinave ku parashihet sasia e mbeturinave qe do t& deponohen dhe lokacioni ku do té
dérgohen ato. Poashtu inspeksioni do té mbikéqyré zbatimin e kétij plani dhe té parandaloj
hudhje e kétyre mbeturinave né vende té papérshtatshme.

N& momentin e funksionalizimit té gendres rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo

gendér.
Pra sa i pérket mbeturinave té ndértim demolimit do té zbatohet:
- Studimi i fizibilitetit
- Ndértimi i gendrés sé riciklimit
- Caktimin e tarifave té shérbimit t&€ MND
- Zhvillimi e partneritet me operatorin publika po ricikluesit privat pér operimin e
késaj gendre
- Kontraktimin e operatorit.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do té
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fuqgi.

Inpektori komunal i mjedisit do té& béjé mbikqyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale né kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 té Ligjit pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shandetasi do t& siguroj dhe vendos kontejneré pér
hedhjen e barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga qytetarét.
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prodhuesit e mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit té tyre té kujdesit
shéndetsoré, do té hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas llojeve
né kontejneré, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa té grumbullohen nga
operatori i licencuar qé i pérpunon dhei menaxhon ato. Inspeksioni komunal né bashképunim
me drejtoriné e shéndetésisé do té siguroj zbatimin e kétij obligimi ligjor.

Operatoret publik dhe privat si prodhues té médhenj té mbeturinave medicinale té
rrezikshme do té hartojne planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca
e kétij plani dhe zbatimi i tij do té kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me
drejtoratin e shéndetésisé.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore qé i krijojné, atéheré
duhet té kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre mbeturinave.
Inspekcioni komunal né bashképunim me drejtoriné e shéndetésisé do té kontrollojé nése
kéto kontrata jané té lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek
gendra e procesimit té ketyré mbeturinave né zonén industriale né Drenas té ndértuar nga
BE. Megjithaté kjo gendér ende nuk po funksionalizohet qé po na e pamundéson organizimin
e késaj skeme.

P&r té menaxhuar situatén dhe shmangur hudhjen e papérshtatshme té kétyre mbeturinave,
komuna e Prishtinés do té organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim
té gendrés duke i dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit t& mbeturinave pér té
béré groposjen e tyre dhe dezinfektimin dhe njékohésisht té shikoj mundésin e angazhimit té
operatoréve privat té licencuar nga AVUK qé té béjné grumbullimin e organizuar té kétyre
mbeturinave tek impiantet pér trajtimin e tyre.

Mishtoret, therrtoret dhe industrité pérpunuese té mishit duhet té sigurojné kontejneré
hermetik té ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe
t& kené kontrata valide me operatorin té cilat do té inspektohen nga komuna né ményré
periodike.

Komuna né bashképunim me AVUK do té pércaktoj tarifat e shérbimit pér grumbullimin dhe
transportin e kétyre mbeturinave.

Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave:

Komuna do té organizoj fushata informative té komunikimit me publikun sa i pérket ndarjes,
ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do t& sqaroj se si duhet té hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té ndara,
pér dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe té ngashme.
Fushata do té organizohet dhe do té targetoj institucionet shkollore pér té ngritur nivelin e
edukimit mjedisoré.
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3.5 Objektivi 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té gendrueshme

Objektivi 3 ka té bé&jé me komponentén e shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks té aspekteve té
gendrueshmérisé financiare dhe té kostos.

Tabela 33: Korniza strategjike e objektivit 3

nga
shérbimin e grumbullimit
té mbeturinave

dhe arkétimin

\'
oart Caku
Nr. | Aktiviteti / masa Treguesi
2022 2023 | 2024 2025 2026 i 2027
o % e popullatés sé
Mbulimi me shérbim té& = shérbyer me shérbim
limi h . bullimi
3.1  grumbullimit dhe  t& grumbullimit dhe | q50. | 4500, 100% = 100% | 100% & 100%
transportit té | transportit te
mbeturinave komunale mbeturinave
VVVVV komunale
Revidimi i planit operativ
pér shérbim té
grumbullimit dhe | Plani operativ éshté
3.2 | transportit té | reviduar dhe 1 1
mbeturinave komunale | miratuar
éshté hartuar dhe
3 miratuar B
Diaiitalizimi i i :
Digjitalizimi 1 sistemit t& | DJGItaNZm | sistermtt
. té grumbullimit dhe
grumbullimit dhe . N
3.3 . - ¢ transportit té - - 1 - - -
transportit te . iy
. mbeturinave 8shté
mbeturinave
zbatuar
Marrja pérsipér e
faturimit dhe arkétimit | Komuna ka marré
3.4 komuna pér | pérsipér  faturimin - - 1 - - -

3.5

Numri | ankesave té
gytetaréve né shérbim té
mbeturinave

Numri i ankesave té
gytetaréve né
shérbim té
mbeturinave

N& vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce té objektivés 3:

Zgjerimi i mbulimit me shérbim té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

Komuna e Fushé Kosovés e ka arritur mbulimin 100 % té territorit té sajé. Megjithate Fushé-
Kosova éshté njé gendér qé po rritet vazhdimisht dhe kjo kérkon gé shérbimi té ofrohet edhe
pér lagjet e reja gé po ndértohen dhe po i shtohen qytetit. Pra komuna duhet té siguroj
infrastrukturén pérkatése pér hudhjen, grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave.

Komuna e Fushé Kosovés né fazén e planit do té transformoj formén e hudhjes dhe

grumbullimit duke béré ndarjen e mbeturinave né burim.
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Tabela 34: Qéndrueshméria e mbulimit me shérbim

2022 2023 |

100% g 100%

mbeturinave

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave
komunale:

Komuna do té revidoj planin ekzistues operativ pér riorganizimin e shérbimit té grumbullimit
dhe transportit t& mbeturinave i cili do té rezultoj né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit
pérmes:

- Optimizimit té pikave té grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit té shérbimit:

- Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport té
mbeturinave komunale

Plani ekzistues operativ ka gené i bazuar né grumbullimin dhe transportin e mbeturinave
komunale mikse né deponi. Plani i ri operativ do té parasheh organizimin e shérbimit duke
pérfshi ndarjen e mbeturinave né burim sipas dinamikés sé zgjerimit si dhe dérgimit té tyre
né gendrat ricikluese pérkatése.

Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbullimit dhe transportit té mbeturinave i cili do té
pérmirésoj cilésin dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do t& ofroj informacionet pér lévizjet
e kamionéve, informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave
tjera relevante si dhe i njéjti do té integrohet me databazén e kujdesit té konsumatoréve.

Komuna do té ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar qytetarét pér ményrén e re
té grumbullimit t& mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes sé mbeturinave, frekuencén e
shérbimit e té ngjashme.

pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té& kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e efikasitetit operativ dhe té kotos né funksion
t& pérmirésimit té gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore té kétij plani jané optimzimi i
efikasitetit té stafit dhe harxhimit té naftés.

Pérmirésimi i efikasitetit té stafit

Komuna do té zbatoj aktivitetet sa vijon pér ta pérmirésuar efikasitetin e stafit té ofruesve
publik té shérbimeve:

e Kontrollin (ngrirjen) e regrutimit té stafit t& ri administrativ dhe trajnimit t& stafit
ekzistues

e Zgjerimin e zonés sé shérbimeve

e Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

e 7Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performances sé efikasitetit té stafit
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Zyrtarét e MM dhe personat tjeré té pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqgyrje té
menaxhimit t& mbeturinave duhet t& mbajné njé kontroll strikt t& numrit té stafit sipas
tabelés s& méposhtme:

Tabela 35: Efikasiteti i stafit

- - 2022 2023 2024MW 2025 2026 » 2027
“Stafi direkt o 38 - A o
Stafi indirekt dhe administrativ - 23 - - - - -
AMViserité (EF) e shérbyera 13,121 - - - - -
Efikasiteti | stafit pér konsumator & shérbyer 46 | - | - N D

Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe té harxhimi té naftés

Harxhimi i naftés &shté njéri ndér zérat mé té larté té kostove rrjedhése té operatoréve té
shérbimit rreth 15% té kostove rrjedhése né nivel té sektorit dhe kjo i atribuohet né masé té
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

- Hartimi i planit té ri operativ (riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe
frekuencés sé grumbullimit)

. 7évendésimi i kamionéve té vjetér me kamioné té rinjé apo funksional (second-hand)

- Pérforcimin e kontrollit té brendshém

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé harxhimit té naftés

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé kostos njési té grumbullimit
dhe transportit

Pérmirésim i performancés financiare té ofrimit té shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e gendrueshméris financiare té ofrimit té
shérbimeve. Masat kryesore té pérmirésimit té gendrueshméris financiare jané:

- Kalimi i tarifave pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e
mbulimit té kostos
- Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga Komuna
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3.6 Objektivi 4: Eliminimi i deponive ilegale

Ky objektiv i referohet gjendjes aktuale né teren, ku pér cdo vit evidentohet njé numér i
caktuar i vend hudhjeve ilegale t& mbeturinave. Me géllim té sanimit té gjendjes, komuna do
té angazhohet qé pér ¢do vité t& organizoj pastrimin e kétyre lokacioneve té ndotura me
mbeturina dhe vendosjen e shenjave informuese dhe ndérgjegjésuese pér mos hudhjen e
mbeturinave.

Tabela 36: Korniza strategjike e objektivit 4

Viera bazé Caku
Nr. . Aktiviteti / masa | Treguesi -
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Pastrimi i vend | o i ashte
4.1 hudhjeve ilegale . - X X X X X
1 . realizuar
té mbeturinave
” Deponite  ilegale
4.2 ::r:lfsc;:iese reduktohen - X X X X X
vazhdimisht
Inspektim dhe R
4.3 monitorim Shgiptimi i gjobave - X X X X X
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3.7 Objektivi 5: Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér MM

Tabela 37: Korniza strategjike e objektivit 5

Nr. | Vlera

bazé Caku

Aktiviteti / Masa Treguesi

2022 2023 | 2024 2025 | 2026 @ 2027

5.1 | RevidimiiRrK t&é MM RiK e MM @&hté | 1 ] . . ;
reviduar

Zyrtari i MM &shté

5.2 | Emérimi i zyrtarit i
emeruar

TP . . . | Tarifat e reja jané
5.3 | Rishikimiiprocesit tariforé kalkuluar dhe miratuar - 1 - - - -

Kontraktimii operatorit pér o
Operatori i licencuar

5.4 gfumbulllm dhe transport | ...\ o traktuar 1 1 - - - -
té mbeturinave komunale
Programi i trajnimit dhe

5.4 mbéshtetjes s€ proceseve Programi zbatohet - 1 1 i 1 i

pér komunén dhe
operatorét po zbatohet

Emérimi i zyrtari komunal pér MM
Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin e zyrtarit komunal t&€ MM.
Kalimi i procesit tariforé

Komuna e ka kaluar procesin tariforé né vitin 2019 dhe planifikon gé ti nénshtrohet té njéjtit
gjaté vitit 2023 pér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

Kontraktimi i operatoréve

Komuna e Fushé Kosovés ka marréveshje té shérbimit me KRM Pastrimi sa i pérket
grumbullimit dhe transportimit té mbeturinave komunale. Megjithaté komuna duhet gé té
rishikoj kété marréveshje dhe té hyjé né kontraté té shérbimit duke i pércaktuar rolet dhe
pérgjegjésité e dyanshme, treguesit e performancés dhe caget si dhe aspekteve tjera. Kjo
marréveshje mundet té zgjerohet edhe pér mbeturina té& véllimshme si dhe pér ndarje dhe
riciklim té mbeturinave.

Komuna duhet t& hyjé né kontraté me operatorin edhe pér mbeturinat e ndértim demolimit
siq parashihet me ligjin e mbeturinave.

Zbatimi i programit té trajnimit dhe mbéshtetjes sé proceseve pér Komunén dhe
operatorét

Ky program do té dizajnohet qé t& i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi i PKMM, amendimi i RrK t& MM, kalimin e procesit tariforé, draftimin dhe monitorimin
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e kontratave té shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé pérgjegjésis
sé zgjeruar té prodhuesit dhe skemés sé kthimit t& depozités, ekonominé garkore, riciklimin

e mbeturinave e té ngjashme.
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4 Plani i MM né kushte emergjente

Komunat duhet té béjné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombétar té
reagimit emergjent t& Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér
relevant.

Fatkeqésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet té shkaktuara nga forcat madhore té natyrés
apo forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave.
Né fatkeqési pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i
sémundjeve infektive aksidentet qé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret,
aksidentet ekologjike dhe industriale, lufta dhe gjendja emergjente, et].

Ngjarja e fundit qé ka kualifikuarpér emergjencé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19
dhe e cila na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.

Andaj, komuna do ta mendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén
pér menaxhimin e shérbimit t& mbeturinave né kushte emergjente!

51 Plani komunal i menaxhimin té mbeturinave 2023-2027 Fushé Kosové



9A0SO0)] 9YsN4 £ZOZ-ET0Z SABULINIBL 21 UIUIYXEUSW | [RUNO) lUBld zs

. saeunniaqu
3 000'191 3 000°€T 3000L 3 000°£0T  3000°LT 3 000°L 21 MWD | IWIPINP3J BUP IWIEPUBIE - T EADIGO (€101
BUNWIOY | 3 000'S 3000°T 30001 3000T 30007 2000T dHsa UWiISa(1paIan 3 eleysnd
Hwiziww
eUNWOY | 3 000°S 3000T 3000T 30007 30007 3000T > 10hysad Jad jwiselBalBigpu o el
uompeuod . . . . , . Ijuelolsal
%0S  feunwoy %05 3 000°9€ 3000CT 30009 30009 20009 30009 dHSa | sup 43 Jad ensmeisodwioy o efiepusadys
eunwio X dHSa 3RSl 2AdWISRIYS)| 3 efoded
BUNWOY | 3 000°S 3000 dHSa | [edsy aalnwias s safing @s spJAugwl | lwipnis
19J01eUOQ ‘BUNWOY | 3 000°S 3 000's 19sauziq Jad asannwils soxed 3 eLLIXN
Y X AW LAVd 9ABJIIE} T [WIIeqZ
BUNWIOY | 2 000°ST 3000°ST dHsa JWIN1e} 91 1ISNYOS | Jwiuinyzy
BUNWOY | 3 000'S 3000 dHsa (1s9501d) 1AVd SABJlIET T 1WILEY
1840leuoQ’ . ‘

eunwo)y ‘eiuedwio) 3 000'0z 3000°0¢ )41JIBWNJOA BARJIEY | lWIleqZ
uopeuod | 3 000°SL 000°S/ dHSa 9591eW SINPINIISRLUL | TWLINGBIS
BUNWOY | 3 00002 0000z dHsa HWIGJRYs 91 HWZIUeSIOoU | [ueld
3 000s6 3 000°SL 000°0¢ HNWIIRYS | lwziuedion

£20T 920T S70¢ 20T £20¢ sa(galguad
HpuELY LG £20z - ez 11/yxng ayp Hwiiuswsidwi | ey 11s3lN 19191AI R BYp JeseN
,IWINPaI 3Yp lwijepueled” T INDRIGO - HwLo}UoW syp HuwlidaA ‘Jepueuyy ueld :8€ ejoqeL

-Jeard Lopjas ode 13103UOP ‘BLIBASD IS swiyse 3 Jpwiing eSu eiendueuly d 1opialoud ayp Is guLsAsb sw ode euda(} Jeunwo) SW HWPUEUYINYSE]
‘spunwioy 21 J8Yyxng sawuad eienoueuyy 91 yueld 91 aneAIPa[qo 8 ujwizijeaJ ulsalysaqu op ab ajeydey 19palosd unubesed guel wifia su ug|aqel aN

jwiojuowW | dyp Hwidan | Aepueuly luejld S



QA0S0 9YSNY £ZOZ-ET0T SABULINISGW 2} UIWIYXEUSW | [BUNWO)| 1UE|d €5

‘1o ugJoysad 1aJoufaiuoy ‘UljusWEeZE] JRISWERY ‘uafoylous
:1s91pusb 21 asg|elued uginpjniIselul aulyspiad 11syxng "HwLopsady 331 sipusb aflu | syp ason|nqunis saexid Ap | lwiL3pu 19yoyiysesed ‘SIA0SOY PUSNH D URUNWOY J3d o

BUNWOY | 3 00001 ¥ 3 300001 3 3 dHsd Hs03elado | JWIDjRIIuO)
eunuwoy | 3 3 3 X 3 3 dHSAa sgJpudb | lwizijeuoIsyuNy
p . orHwiiopigdy
1iojeuoq / eunwoy | 3 000°00T | 3 3 3 300000T |3 dHSsd / uwiueid as saipusb | IWILIRPN
eunwoy | 3 000°0¢ 3 3 3 30000 dHSa HILUGIZY L UIPNIS
Jojeuoq ayp , ) . . . . 3[RI1DJaWOY YD SWYSWIIRA
eiuedw o)) ‘eUnwo) ‘elianad 3 000°0s1 3 3 3000'01 3 000°007 3 000°0v 91  8Aeuuniaqu | IWIYXEUBIN
BUNWO X Huitsoduwoy
A 3 3 3 3 dHsd 21 |EUNWOMNJIPU SIS | WDjYseg
p y ‘ . . P eJafen Jad
eunwoy | 300007 3000°¢ 3000°C 3000¢ 3000°¢ 2000°C dHSa ayIWouoIseS ansfeo] | IwipRdsul
. , AasaNpes3spolq
eunwoy | 3 000°ST 3 3000°5T 3 3 3 dHSa 51 1110123900 | IWIYEIIUOY
, , aAswysano
euUnwoy | 3000°st 3 3000°ST 3 3 3 dHSa 21 11012100 | IWIYeL U0
p . 1wisodwoy
110JeUOp / BUNWOY 300000 | 3 3 3000001 3 3 dHSa 91 9[£3j0] SAWSYS | IWILIAPN
1Jojeuop / eUnwoy | 3000°00T | 3 3 3000001 3 3 dHSd SSNP{IoH UAI0GO | TWIIRPN
wn
1103eUOp / BUNWOY | 3 00009 3000°ST 3000°ST 3000ST 300001 30005 dHsa |, soliepu 91 NWINQW | _E:wﬁw
BUNWOY | 300070 ‘ jwsdo
0or 3 3 3 00007 3 dHSd ayp ssaliepu 21 LBUIGIZY | WIPNIS
Jojeuod ayp 3 000°0Y o . . . . 3euUNWOY BABULINIBGU
eluedWOoy BUNWOY BLIAAD 0 € | 3000/LT 3000°LY 3000°L1C 30002TS 3000°L | WP ayp jwiopsadiy
. . SABULINIBCW 91 HuoDIZodWw oY
eunwoy | 3000°sT 3 - 3 - 3 - 3000°ST 3 - dHSa ayp JWLBUS(E | PN
LT0t £20T 9¢0¢ YA tcoe €¢0¢ sol8a(34ad
IWIDUBUL | WD e 2191AIPE BYPp 1ese
HWRUEU NG - €202 nayxng ayp ywiusws|duwi | ey 1salN 1IRUNE SUP ESEN
LWIPHoN ayp wiopiadiy® Z MR - Hwiojuow 3yp ywidaa ‘Jepueul lueld (6€ ej2qel
y 199




3A0SOY 9YSN4 £Z0Z-£Z0T SABULINIDQW 2} UIWIYXBUIW | [BUNWOY lUE|d

‘sgipuab & ulwiyxeusw Jad swyslonsu 8 1a[sifed ayp elpuneWw ‘‘efoyzads ‘NBUNAIZI4 TT

va

1JOJBUOQ/INYM/eUnWOY | 2 000°CT 2000°¢ 32000°¢ 3000 2008T 300S°T NYN/dHSA | ObZ eIOdYS dW wiziwing
1403eUOQ/INYM/eUNWO) | 300005 3000°ST | 30000T | 30000 |30000T |3000°S NYN/dHSa | 0ZT eMOdYys dWw fuiziuing
BUNWOY | 3 000091 20000z | 30000 | 300007 | 3000001 WI/dHSQ Hwinqwinid 21 nwaisys | iwizyenlsig
BUNWOY | 3 000°SE 3000°SE WYM/dHSa Anelado juejd | [uIs9pIad
3 000°Z/8'T | 3 000°€ESE | 2 000°8PE | 3 000°SLE | 3 00S'9vY | 3 00S'9SE HWIGIPYS S DSISPYID | 1WISRIIUWLIRd
£T0T 920¢ S20¢ v20T £70¢ sa(8a(Suad

Hwipueuy wng | £Z0T - £20T UK oUp WS WS | el nisalN 1919MAID e BYP 1BsEN
,,dwysanipuab 21 ayp asexoe ‘@40s|10 IABWIGIIYS | IWLYO“ € IR0 - HwiLloyuow 3yp HwLIdaA ‘depdueuly lUe|d 0 e[oqeL
300SLI8 | 3005'SZ | 300S‘St | 300S'sTy 3005'69C | 3 005'SS jwiiopadil ayp IWIPRRY — T BAIP3[qo [ejo)
BUNWOY | 3 000'S 30007 3 000T 3 000°T 3 000°T 3 000°T Jwisalipalan 8 1eleysny
BNWo)|’ BLIBASD | 3 000°0T 30007 3000C 20007 3000C 3000 Hwiieqz | iwipadsul

Jojeuoq ayp . . p . , .
eIUEdWOY BUNWOY BLIBASD) 300001 20007 3000C 2000C 20002 3000C S[EUIDIPAW BARULINIBGU | {WIYXRUSIN
BUNWOY | 3 0000T 2000°C 3000 30007 30007 32000 Hwneqz | wiadsu
X X 1eanud
1J0leiado 91 JWIB{BIIUOY | IWISRIYS

Joleuoq ayp p . . p p P
eIUEdLIOY PUNWIOY BLBASD) 300001 3000C 2000C 30002 3000C 30002 910zB1YS SABULINIAQW | IUIYXBUBIN
eunwoYy X 4HSa AN Huwiyxeuaw
91 SjEUNWONJPPU SPWSS | IWpjysed
BUNWOY | 3 00SZT 300S°E 3005 2005° 32005t 300S°€ 1wIeqz | [wipadsu)
[10JBUOp / BUNWOY | 3 000002 | 3 3 3000002 3 3 dHsa 17ANIA 8 S2Jpuab [ IWILPPN
1I01eUOQBUNWOY | 3 000°0L 3 3 3 30000, 3 UIBH[IqIZY | IWIPpNIS
eUNWO) | 3 00007 3 3 3 3200001 3 dHsa SAejliel I IWIED
BUNWOY | 3 0000T 3 3 3 300001 3 dHsda 111031e19dO | jWRIIUOY
BUNWOY 3 3 3 3 3 dHsSa JuoIEYO} | FWIPED
JojeuoQq syp . . . . . . jwijowap Wilgpu
eIURdWOY BUNWOY ‘BLIBASD) 3006°L0E | 2005’ 3005t 3 00S5°€0C 3 005°€6 3005 eSu  sneULMBqW | IWIYXEUSIA




9N0S0)] @Ysnd £Z0Z-£Z0Z SABULNIBGU 2] UIWIYXBUSW | [BUNWOY lue(d

S5

MIA 81 Jodsuey

BUnWON | 300001 300001 dHsa ayp wijnqwnid 1ad uoieiado | [WIDEIIUOY
Y /eunwoy | 3000°0T 300001 dHsa 9Jojuiel Hsac04d | IpjIysy
BUNWOY | 30 dHsa HUsalu 1 w0 / 1elAZ | Twilpwl
BUNWON | 3 000°0T 300001 dHsa NN 23 314y | IUIpIASY
LT0T 970T ST0T ¥20C £20C saldaldiad

- s Q9]alinIlje ° ese
ywioueuy 1 wiung | £20T - £20C 119yxng ayp Jwiuswsjdwi | ejy 1isaliN 19181AI e 3P JeSEN
WA 12d ajeucpniiisul ansjapdedey] ayp wdpeny | IWIAYZY § IND{RIGO - Hwliojuow 3yp Mwudan ‘epueuly tueld 1y ej@qeL
3 000'stT 3000TZ | 300092 | 3000TE | 3000'9€ | 3000°TE LHpuny 1 afuw i1s gungis | lwiuodaq” y nppalqo [ejol
BUNWOY | 3 000°S 30001 3000T 3000T 3000T 3000T dHsd SAIjEWIOUL 1RIRYSN
BUNWOY | 3 000°§2 2000 2000S 3000°s 3000°S 3000°s 1jesopadsul asan.A1ap jesew ayp luoisiadsul
BUNWOY | 3 000'STT 3000'ST | 30000 | 3000°6c | 200005 | 3000°ST dHsa 9[esa|l anluodsp | lwiuiwa)|3

£20T 920T SZ0T ¥20T £20C safdafdiad

jrupuey wi - o 9]13lIAIPjEe ° ese
Hwipueuly fwlng | £Z0T - €202 RSUXN SUP RS WAL | BeRY nisalN 19)9HAI{E P JeseiN
,Apuny 1 nafuw 1s unSis | jwjuodag” ¥ INPRIGO - HwlouoW Syp HwdaA JepuUBUY lUBld Ty BI2qRL
I £ ' £ ' I} ' stEf—mw:hU:mU
3000266°T | 3000°LLE | 3 000°TLE | 3 000°L6€ | 300S'06Y | 300S0IE | o) o5 sceyua aiosald ABWIGRYS | IWLO® € INRIGO [e30L
~eunwoy | 3 000°S 3000T 2000t 320001 3000°T 3000T nro aAieWLIOfUl efueduiey
BUNWOY | 3 000°ST 3000€ 3000¢ 3000°€ 3000°€ 3000°€ YN/dHSa sgouewloLad | JWOHUOIN
BUNWOY | 3 00002 300002 NUM/dHSA JWLIN1EY 91 JIBNHOS L {WI|IAYZ
BUNWOY X NYN/dHSA eunwoy eSu Hwianie; @ Jdisiad eluep
3000°ss 3000 3 000" 2000 30006 | 3000 SJERUBHY
£ 00 00°¢ ayp annesado sgouewdopad | [WISPAWIR
10leuo(/ eUnwo) | 3 00008 30000 | 30000z | 30000 | 30000C INY/dHSA angJaule1u0Y 91 SABIUBWRZE] | IWILIDPN
1I01BUCQ/INYM/RUNWOY | 3 00008 30000z | 30000 | 30000z | 30000C INYN/dHSA 3JoPjRI} S WiZIUINg
1101eUOQ/INYM/BUNWOY | 3 000°00ST | 2 00000 | 3 000°00€ | 3 00000 | 3 000°00€ | 300000 INY/dHSa guoley dW lulziuing
11012UOG/INYM/eUNWOY | 3 00006 30000 | 30000z |30000Z | 3000°ST | 3000°ST WHI/dHSA €W T'T 2Jauleiuoy sw wiziuIng




2A0S0)] 9YsNd £Z0Z-EZ0Z SABULINIBGW 2} UIWIYXBUSW | [BUNWO)Y| 1Ued 95

IWIADId @ ulwieqz J2d 1319yxnq [e30L

300S'Sb2‘'€  300S'TSY | 3 005'S9p 3005546 3 000°vS8 3 000°66Y
3 000°50¢ 3 000'SE 3000'GE 3 000°sE 3 000'SS 3000'SY LA J2d BjeuONUISUl 9AB1810RdRY BYP HIPENY | IWIIIAYZ” G IAIR(qO [e10L

3 000°SHT 300012 300092 3000°T€ 3000'9¢ 30001¢€ Lupung 1 afw is gundis 1 iwuodag” ¢ aye(qo [eroL
3000416°T | 3000°/S€ | 30007S€ | 3 000'LLE 3 00S0LY 3 005°09¢ ,OWYSaNIpUsb 91 ayp 9seN|a 21053(10 SABWIGIFYS | IWIH0” € INPIRIGO |eloL
3 00S°LT8 3005'ST 3 005°SY 3008'Sey 3005592 3005SS fwiopJadil ayp 1wipjidy — 7 enpiafqo ejol
3000197 3000°€T 30002 1 3000201 3000°L2 3000L aneULINIBqW 23 NWILDY | ILINPaJ 3Yp lwijepueied - T eAd@(qo [ejoL

£20T 9707 570T ¥20T €20T
£20T - £20¢ 1918MAID{E 3Yp 1BSeIN

118Yxnq ayp Hwipuswa(dwi | ey
W @ uiwnieqz Jad Niayxng o afypajquiiad :€b eloqel

‘ . . ‘ ‘ ‘ »ININ hmn w_mco_uzu_um:_
3 00050C 3 000°SE 3 000°SE 3 000°SE 3 000'SS 3 000'SY ansyoyoedey oyp IMpEMY | IWIIAYZY § IADRIGO (230l
CUNWIO , , , , , , anasaoolid
% | 3000'GLT 3 000'GE 3 000°SE 3000°s€ 3000'SE 3 000'GE dHsa W o5 soleIysaqW Syp nwiufen 1 1weiSold




